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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Ti JASHTEM TE PROGRAMIT

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés (UAMD), éshté njé institucion publik i arsimit t&
larté q& zhvillon veprimtari né fushén e arsimit dhe shkencés né Republikén ¢ Shqipérisé, i
krijuar me VKM Nr. 801, daté 20.12.2005 “Pér hapjen e Universitetit “Aleksandér Moisiu”,
Durrés”. Universiteti €shté i organizuar né gjashté njési kryesore:

1. Fakulteti i Biznesit;

2. Fakulteti i Edukimit; ’

3. Fakulteti i Shkencave Politiko-Jurisike;

4, Fakulteti i Teknologjisé s¢ Informacionit;

5. Fakulteti i Studimeve Profesionale;

6. Fakulteti Studimeve t& Integruara me Praktikén (FASTIP);

Né pérbérje t& ¢do njésie kryesore gjenden njesité bazé ose departamentet, q&¢ ofrojné
programe studimi né& ciklin e par€ dhe né ciklin e dyté.

Ky raport i vlergsimit t& jashtém analizon programin e studimit Master Profesional né
“Menaxhim Marketing”. Programi Master Profesional né¢ “Menaxhim Marketing”, 1 cili po
vlerésohet pér akreditim operon g& prej vitit 2009, i licensuar me VKM Nr.1161, daté
25.11.2009 i emértuar fillimisht si: “Master i Nivelit t& Paré né Menaxhim” me profilet:
marketing dhe menaxhim biznesi, i cili realizohet me 60 kredite me kohézgjatje normale 1 vit
akademik.

Duke u mbéshtetur né hapésirén ligjore t& krijuar me ndryshimet né legjislacionin e ri pér
arsimin ¢ larté, t& rrjedhura nga Ligji Nr 80/2015 dhe VKM Nr.41, daté 24.01.2018, pér vitin
akademik 2018-2019, ky program studimi ofrohet i pérshtatur me emértimin e ri Master
Profesional né: “Menaxhim Marketing”, n& pérputhje me Vendimin e Senatit Akademik
Nr.108, daté 14.06.2018, dhe konfirmuar me shkresén ¢ MASR me Nr.7243/1 prot, daté
22.08.2018. Ky program master pérmban gjithsej 60 ECTS dhe &shté me kohézgjatje normale
1 vit akademik.

Programi Master Profesional né “Menaxhim Marketing”, ofrohet nga Departamenti
Marketing i Fakultetit t& Biznesit prané UAMD, i cili synon t& pérgatisé profesionisté me
njohuri t& thelluara né fushén e marketingut, t€ afté pér tiu pérgjigjur kérkesave t&€ ekonomisé
sé tregut, t&€ suksesshém pér tregun e punés dhe pér t& béré karrierré né fushén profesionale
dhe akademike. Pranimi i studentéve q& ndjekin k&t€ program studimi t€ ofruar nga
Departamenti i Marketingut né Fakultetin e Biznesit, &shté realizuar sipas kritereve q€ vendos
ligii Nr. 80/2015, daté 22/07/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
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institucionet e arsimit té larté né Republiken e Shqipérisé”, si dhe aktet nénligjore né zbatim
t& tij, por dhe t& atyre q& parashikon Rregullorja e programit.

Kurrikula e programit t& studimit &shté organizuar né ményré té tillé, q& studenti t& marré
formimin e dubur professional dhe &shté rishikuar dhe pérditésuar, né funksion t& rritjes sé
cilésis¢ s&¢ mésimdhénies, mésimnxénies si dhe nxitjes s& kérkimit shkencor. Stafi i angazhuar
n¢ k&t€ program studimi &shté i pérkushtuar dhe posedon eksperiencén e nevojshme pér té
ofruar njé shérbim cilésor. Megjithaté GVJ konstaton se programi i studimit ka nevojé pér
pérmirésime t&€ métejshme sidomos sa i pérket moduleve karakterizuese qé€ lidhen direkt me
emértimin e programit t& studimit.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Qéllimi kryesor i procesit t& viergsimit t& jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes
s€ standardeve shtetérore t& cilésisé pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr. 531, date
11.09.2018 pér programin e studimit t& ciklit t& dyté Master Profesional né “Menaxhim
Markeitng”. ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e
Cilésisé né kuadeér té Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larts dhe programeve té
studimit 2017”, ka pérzgjedhur dy vlerésues t& Jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e
pércjelle nga UAMD, pér t& kryer vizitén né institucion dhe pér t€ pérpiluar raportin e
vlerésimit t& jashtém. Grupi i vlerésimit t& jashtém ka né pérbérje Prof.Asoc. Vita Koja dhe
PhD. Elena Kokthi. Gjaté t& gjithé fazés sé vlerésimit t& Jashtém ky grup pune u asistua dhe
nga menaxherja teknike e ASCAL, Znj. Suela Kromidha. :

Procesi i vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programit t& studimit Master Profesional né
“Menaxhim Marketing” t& ofruar nga Departamenti i Marketingut prané Fakultetit té&
Biznesit, n&¢ UAMD, filloi me trajnimin, prezantimin si dhe ndarjen e punés ndérmjet
ekspertéve t& grupit t& vlerésimit t& jashtém. Mg pas ky grup, bazuar né dokumentacionin e
vendosur né dispozicion nga ASCAL, filloi shqyrtimin e Raportit t& Vlerésimit t&¢ Brendshém
st dhe dokumentet pérkatése né mbéshtetje t& tij, ku, pas kqyrjes sé kétyre materialeve dolén
disa pyetje, & kishin lidhje me standardet dhe kriteret pérkatése, t& cilat do t& merrnin
pérgjigie gjaté takimeve q& do t& realizoheshin né& IAL. Vizita dy ditore né Fakultetin e
Biznesit prangé UAMD u realizua gjaté datave 28 dhe 29 Janar 2020, ku Grupi i Vlerésimit t&
Jashtém, realizoi takimet e pércaktuara né agjendén e vizités né IAL. Gjaté késaj vizite dy
ditore, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém u takua me: Dekanin e Fakultetit, Pérgjegjésin e
Departamentit t& Marketingut prané kétij fakulteti, me Zyrén e Njésisé s& Sigurimit t&
Brendshém t€ Cilésis€, me Sekretaring Mésimore, me Zyrén e Burimeve Njerézore, Grupin e
Vlergsimit t& Brendshém, stafin e pedagogéve, studentét et]. Gjaté kétyre takimeve u
shqyrtuan ¢é&shtje t& ndryshme qé lidhen me vlerésimin e programit t& studimit né fjalg, duke
sqaruar edhe elementé t& vecanté, pér t& cilat ishin ngritur pyetje pérkatése si dhe u kérkuan
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edhe disa dokumenta shtesé pér vitin akademik 2019-2020. Pas vizités n¢ IAL, GVJ filloi
punén pér té hartuar raportin e vlerésimit t€ jashtém bazuar né dokumentacionin né
dispozicion dhe informacionin e mbledhur gjaté takimeve dhe vizitave t€ realizuara né kété
Institucion. N& pérfundim té kétij procesi ky grup dorézon draft-raportin tek eksperti pérkatés
1 ASCAL.

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, éshté njohur me Draft-Raportin ¢ Vlerésimit t&
Jashtém mé daté 09.03.2020, pérmes sistemit AMS, si dhe né form¢ zyrtare me an€ t€
shkresés me Nr. 4/35 Prot, daté 09.03.2020. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, nuk
pércolli prané ASCAL pérgjigje né lidhje me Draft Raportin e Vlerésimit t€ Jasht€m. N& kete
ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t€ Jashtém.

Pér shkak té Pandemisé s&¢ COVID-19, komunikimi me Universitetin “Aleksandér Moisiu”
Durrés, éshté béré vetém népérmjet sistemit AMS, bazuar né Urdhérin e MSHMS Nr. 132
daté 09.03.2020, Urdhérin ¢ MASR Nr. 91 date 09.03.2020, Urdhérin e MSHMS Nr. 190
daté 19.03.2020.

Vlerésimi i Programit té Studimit t&é Ciklit t& Dyté Master Profesional “Menaxhim
Marketing”

I. OFRIMII PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Kriteri 1 Institucioni ofron Programi i studimit MP né Menaxhim Marketing, nuk bie
programe studimi q& nuk bien | ndesh me interesat kombétare dhe synon t&€ ndihmojé né
ndesh me interesat kombétare. | ryajtjen e vlerave kombétare duke pérgatitur profesionisté né
fushén e marketingut t€ produkteve dhe shérbimeve né
Shqipéri. Ky program studimi zhvillon njé séré aftésish,
praktike, menaxheriale me qéllim menaxhimin e kompanive
private dhe publike.

Programi i studimit synon nxitjen dhe respektimin e vlerave
kombétare, né pérputhje té ploté edhe me misionin e UAMD.

Aneks 2. Mendimi i dekanit t¢ Fakultetit té Biznesit pér Masterin
Profesional Menaxhim Marketing.

Aneks 4. Plani Strategjik i UAMD-sé 2016 — 2020.
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Aneks 5. Staruti UAMD
Aneks 6. Plani Strategjik i Departamentit Marketing.

Kriteri 2 Programet ¢
studimit synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Programi n¢ fjalg, ofrohet nga Departamenti i Marketingut, i
cili &shté nj& ndér 5 departamentet e Fakultetit t& Biznesit.
Ruajtja e dhe konsolidimi i vlerave akademike mbéshtetet
institucionalisht kjo konfirmohet dhe nga ofrimi i t& gjithé
cikleve t€ studimit q& pérmbajné program studimi Marketing.
Né nivelin e bachelor, master shkencor e profesional si dhe
doktoraturé né program studimi né Marketing.

Ky program studimi mbéshtetet né misionin kryesor t&¢ UAMD,
per t€ perejellé njé edukim cilésor, me ané t& gérshetimit t& njé
kérkimi shkencor t& vlefshém, q& t& jeté né funksion &
nevojave dhe té dijes sé& shoqgrisé shqiptare.

Aneks 5. Statuti UAMD
Aneks 6. Plani Strategjik i Departamentit Marketing.

Kriteri 3 Programet ¢
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit MP né Menaxhim Marketing i ofruar nga
Departamenti i Marketingut &shté hartuar dhe ofrohet né
pérputhje t&€ ploté me misionin dhe vizionin ¢ UAMD-sé,
Misioni i ké&tij departamenti &shté € ofroj¢ kurrikula
bashkohore né fushén e marketingut, duke i dhéné mundési
tregut shqiptar t€ pajiset me profesionisté & afté dhe t& gatshém
q¢ & drejtojné sipérmarrjet né njé eckonomi inovative. Ky
program é&sht¢ dhe né pérputhje t€ ploté me fushén e
veprimtaris€ sé Fakultetit t¢ Biznesit, ku qéllimi &shté &
formoj€ specialisté dhe profesionisté né fushén e marketingut
dhe menaxhimit t& proceve gé lidhen me t&.

Aneks 4. Plani Strategjik i UAMD-sé 2016 — 2020.
Aneks 5. Statuti UAMD
Aneks 6. Plani Strategjik i Departamentit Marketing.

Kriteri 4 Programet ¢
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Programi i studimit Master Profesional né& Menaxhim
Marketing zhvillon njé séré aftésish, praktike, menaxheriale me
qéllim menaxhimin e kompanive private dhe publike, aftési t&
cilat do t&€ nxisin zhvillimin ekonomik lokal e kombétar. Ndér
objektivat kryesoré t& programit jané:

o (& aft€soj€ né pérzgjedhjen e teknikave t& duhura pér
menaxhimin e mediave;
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o & zhvillojé aftésité p&r zhvillimin e fushatave t&
marketingut;
e & pérgatisé studentét né drejtim marketingu etj;

Megjithaté GVJ gjykon qé krahas kétyre objektivave (é
pérgjithshém, programi i studimit duhet té fokusohet edhe né
objektiva specifiké t¢é cilat reflektojné kryesisht nevojat e
biznesit né zonén e Durrésit.

P.sh. integrimi né programin e studimit t& moduleve qé lidhen
me marketingun e shérbimeve apo module g€ pajisin studentét
me kompetenca q& integrojné teknologjin€ né praktikat e
marketingut. GVJ gjykon qé njé program studimi duhet tu
pérgjigjet kérkesave aktuale por t& projektojé pjesérisht edhe
kérkesat e ardhshme.

Kriteri 1. Institucioni Institucioni pércakton qarté€ se programet e studimit hartohen
pércakton qarté se programet e | ng pérputhje me strategjing e zhvillimit t& institucionit kjo
studimit hartohen dhe ofrohen | hihet garté né dokumentat strategjiké t& institucionit por edhe
né pérshtatje dhe né zbatim € | s okumentat bazé 1§ programit t¢ studimit né shqyrtim. GVJ
.straFng %Sé Pér zhvillim t& vets konstaton se programi i studimit MP né Menaxhim
mstitucionit. . vt Tegat " . e
Marketing, &shté konceptuar né harmoni me strategjit€¢ e
institucionit. Ai &shté konform objektivave strategjike pér
zhvillimin, gjithashtu, organizimi i kétij programi &shté béré
né pérputhje me Statutin e Institucionit.
Aneks 4. Plani Strategjik i UAMD-sé 2016 — 2020.
Aneks 5. Statuti UAMD
Aneks 6. Plani Strategjik i Departamentit Marketing.
Kriteri 2. Statuti dhe Nga shqyrtimi i1 dokumentave strategjike t& UAMD-sE,
rregullorja e institucionit
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pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre té fundit.

(Statuti, Strategjia e Zhvillimit, Rregullorja e Fakultetit dhe
Departamentit) si dhe nga vizita né institucion, GVJ arrin né
pérfundim se: organizimi i programit t& studimit MP ng
Menaxhim Marketing, &shté bazuar né dokumenta strategjike
g€ orientojné misionin dhe strategjiné e zhvillimit t&
institucionit.

Aneks 4. Plani Strategjik i UAMD-sé 2016 — 2020.
Aneks 5. Statuti UAMD
Aneks 6. Plani Strategjik i Departamentit Marketing.

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pé€rmbajtja € programeve t&
studimit ofrohen né& pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Programi 1 studimit Master Profesional né “Menaxhim
Marketing” ofrohet nga Departamenti i Marketingut, pjesé e
Fakultetit t¢ Biznesit n¢ UAMD. Q&llimi i kétij programi
Eshté & pérgatisé profesionisté me kualifikimin e duhur dhe
me njohurité e thelluara ng fushén e marketingut. Ky program,
€sht€ né pérputhje t& ploté me drejtimin akademik dhe fushat
prioritare t& Fakultetit t& Biznesit dhe t&¢ Departamentit t&
Marketingut qé &shté pérgjegjés pér kété program studimi.

Aneks 10.Objektivat e Programit Master Profesional “Menaxhim
Marketing” pas Riorganizimit.

Aneks 11.
Marketing”.

Rregullore e Master-it Profesional “Menaxhim

Kriteri 4. Programet e studimit
t€ ciklit t& dyté “Master
profesional” hartohen e
zhvillohen né pérputhje me
strategjit¢ kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale té
zhvillimit.

Programi i studimit MP n& Menaxhim Marketing &shtg hartuar
n€ pérputhje t& ploté me strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale t& zhvillimit.

Megjithaté GVJ gjykon q& njésia bazé duhet t& b&jé mé shumé
pérpjekje pér t& integruar né programin e studimit, module t&
cilat pajisin studentét me kompetenca qé i pérgjigjien mé miré
nevojave lokale, praktikisht t& biznesit né qytetin e Durrésit
por edhe me gjeré.

GVJ sugjeron qé, integrimi né programin e studimit té
moduleve qé lidhen me marketingun e shérbimeve si dhe
module qé integrojné teknologjiné né praktikat e marketingut
1€ jené njé nevojé pér kushtet aktuale té zhvillimi té biznesit.

Aneks 10.Objektivat e Programit Master Profesional “Menaxhim
Marketing” pas Riorganizimit.

Aneks 11.  Rregullore e Master-it Profesional “Menaxhim
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Marketing”.

Aneks 34. Rregullore e Departamentit Marketing.

Programi MP né Menaxhim Marketing 1 ofruar nga
“Master profesional” kan& Departamenti i Marketingut prané Fakultetit t& Biznesit
objektiva t& pércaktuar qarté pér | reflekton nevojén e tregut t&é punés né kété fushé si né
formimin e studentéve n€ k&to | seetorin privat ashtu edhe até publik. Objektivat e kétij
programe, te cilét perfshijng program studimi jané& paraqitur qarté¢ né dokumentin (4neks
dijet, aftésité dhe kompetencat 10: Objektivat e Programit Master Profesional “‘Menaxhim

Kriteri 1. Programet e studimit

profesionale, q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe qé Objektivat kryesore formuese t&€ programit t& studimit jané:
karakterizojné profilin e
programit n& pérputhje me
nivelin e studimeve né t€ cilin

Marketing” pas Riorganizimit.).

- Té aftésojé studentét n€ pérzgjedhjen e teknikave té&
duhura pér menaxhimin e mediave;

ofrohen ato dhe me kérkesat e - Té zhvillojé aftésité né zhvillimit e fushatave marketing;

tregut t€ punés. - Té mésojné si t& ekzaminojné sistematikisht tema té
ndryshme mbéshtetur né baza t&€ forta teorike;

- Té& pérgatiten profesionisté né fushén e drejtimit
marketing, né pérzgjedhjen e alternativave t€ marketimit
dhe t& ményrave mé t€ mira pér menaxhimin e tyre;

- Té zhvillojné aftésin€ pér t&¢ ndértuar dhe vlerésuar
raporte ekonomike dhe marketing;

- Té njihen dhe t& aftésohen n& njohjen e sistemit
marketing né nivel ndérkombétar;

- Té& pérgatis¢ profesionisté né¢ fushén e kérkimit sasiore
dhe cilésor dhe njohjen ¢ modeleve pér vlerésimin e tyre;

GVIJ gjykon g€ kéto objektiva pérfagésojné né ményré té
pérgjithshme programin e studimit dhe se ato duhet té
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operacionalizohen né objektiva specifiké dhe né kompetenca
konkrete. Po késhtu ristrukturimi i programit duhet t&
argumentohet.

Pér shembull duhet té argumentohet mbi bazé nevojash
zévendésimi i njé moduli me njé tjetér dhe cila éshté viera e
shtuar nga ky zévendésim. GVJ gjykon gjithashtu qé module
si E-marketing apo Shérbim Klienti pérputhen mé miré me
objektivat e njé masteri né Menaxhim Marketing se sa
Drejtim  Projekti apo Kontabilitet (Iéndé né programin
ekzistues).

Aneks 9: Objektivat e Programit Master Profesional “Menaxhim
Marketing” para Riorganizimit.

Aneks 10: Objektivat e Programit Master Profesional “Menaxhim
Marketing” pas Riorganizimit.

Aneks 24. Kurrikulat para Riorganizimit 1é Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”,

Aneks 25: Kurrikulat pas Riorganizimit t¢ Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s¢ studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
pun&dhénésit ¢ fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit té studentéve, té
dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t&€ diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

UAMD dhe mé konkretisht departamenti pérgjegjés pér
programin e studimit, ka analizuar nevojat e tregut t& punés
n¢ bashképunim me biznesin si dhe sektorin publik pér t&
pérshtatur  programin e studimit. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit, shihen edhe mendimet e biznesit dhe

studentéve né pérfshirjen e léndéve t& caktuara né program.
(Aneks 13 dhe 14).

Institucioni ka zhvilluar njé studim tregu pér evidentimin e
nevojave t& biznesit, por GVJ gjykon qé duhet té detajohet
metodologjia pér identifikimin e kompetencave. Sé pari si
jan€ evidentuar kompetencat, cila ka qené praktika e
evidentimit t& tyre (psh fokus grupe me biznese) dhe sé dyti
si jan€ pérdorur kéto kompetenca pér ndértimin e moduleve
dhe programit t¢ studimit.

Aneks 13. Kérkes¢ nga studentét pér futjen e léndéve té reja né
kurvikulén e Masterit Profesional “Menaxhim Marketing”.

Aneks 14. Sugjerim nga njé biznes pér riorganizimin e programit
Master Profesional Menaxhim Marketing.

Aneks 16. Studimi i tregut né lidhje me Masterin Profesional
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Menaxhim Marketing.

Kriteri 3. Objektivat formues | Nga shqyrtimi i pérmbajtjes sé programit t&¢ studimit, GVJ
struktura dhe pérmbajtja e konstaton se objektivat formuese dhe struktura e programit t&

programeve t& studimit, studimit MP n& Menaxhim Marketing, duhet t& orientohet

rezultatet e pritshme t& t€ nxénit mé miré nga nevojat e tregut t& punds.

garantojné pérftimin e dijeve,

aftésive, shkathtésive e Ashtu si u pérmend dhe mé sipér GVJ gjykon qé kéto
kompetencave qé i pérgjigjen objektiva pérfagésojné né ményré t& pérgjithshme programin
nevojave té tregut dhe lehtésojné | ¢ studimit dhe se ato duhet t€ operacionalizohen né
punésimin e studentéve. kompetenca konkrete. Gjithashtu ristrukturimi i programit

dhe z&vendésimi i disa moduleve né programin e ri duhet t&
argumentohet. GVJ gjykon gjithashtu qé module si E-
marketing apo Shérbim Klienti (module t& pérfshira né
kurrikulén € méparshme) pérputhen mé miré me objektivat e
njé programi né Menaxhim Marketing se sa Drejtim Projekti
apo Kontabilitet (1&ndé né programin ekzistues). Pér mé
tepér kéto module pérputhen mé miré me nevojat lokale.
Shérbimi 1 klientit &shté vecanérisht me réndési né njé zoné
si Durrési ku turizmi dhe shérbimet marketing qé lidhen me
té kérkojné pérmirésim t& vazhdueshém.

Nga takimi i GVJ me stafin e angazhuar né két€ program
studimi u paraqitén argumenta pro pér pérfshirjen e 1éndéve
si Drejtim Projekti t& ofruar nga Departamenti i Menaxhimit
né UAMD, apo Kontabilitet Financiar ofruar nga
Departamenti Financé-Kontabilitet. K&éto argumenta bazohen
kryesisht te nevoja p&r multidisiplinaritet nga ana e biznesit.
Né takime me stafin pérgjegjés pér kété program studimi u

pohua gjithashtu se programi ka nevojé pér pérmirésime té

métejshme, vecanérisht né shtimin e léndéve me natyré
aplikative.

Aneks 9: Objektivat e Programit Master Profesional “Menaxhim
Marketing” para Riorganizimit.

Aneks 10: Objektivat e Programit Master Profesional “Menaxhim
Marketing” pas Riorganizimit.

Aneks 13. Kérkesé nga studentét pér futjen e léndéve té reja né
kurrikulén e Masterit Profesional “Menaxhim Marketing”.

Aneks 14. Sugjerim nga njé biznes pér riorganizimin e programit
Master Profesional Menaxhim Marketing.

Aneks 16. Studimi i tregut né lidhje me Masterin Profesional
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Menaxhim Marketing.

Aneks 24: Kurrikulat para Riorganizimit ¢ Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Aneks 25: Kurrikulat pas Riorganizimit t¢é Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Kriteri 4. Programet ¢
studimeve pérafrohen me
programe studimi t€ ngjashme té
ofruar nga institucione
ndérkombétare me géllim
lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né t& ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Departamenti i Marketingut ofron programin e studimit
"Menaxhim Marketing" si né Ciklin e Paré Bachelor ashtu
edhe né Ciklin e Dyte t& studimeve Master Profesional. T¢& dy
kéto programe studimi jan& konceptuar t& vijng si njé
vazhdimési logjike nga cikli i paré né ciklin e dyté t&
studimit. Nisur nga kjo logjik&, MP né Menaxhim Marketing
duhet t€ pérfshijé 1éndé & karakterit praktik té cilat thellojng
njohurité teorike t& marra gjaté ciklit t& paré. Po késhtu
njohurité¢ praktike shérb&jn& pér t& zgjeruar gamén e
njohurive pér studenté t& cilét nuk vijné domosdoshérisht
nga Fakulteti i Biznesit. GVJ gjykon gé
multidisiplinaritetit éshté wnjé vieré e shtuar pér studentét té

nxitia e

cilét duan té kené sukses né tregun e punés aq mé tepér pér
njé fushé si marketingu.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se
institucioni €sht€ bazuar né¢ disa praktika t& ngjashme pér
ndértimin e programit, megjithaté njé pjesé e réndésishme e
léndéve si:  E-Marketing, Marketing Digjital etj, q&
reflektojné nevojat e kohés si rezultat i evolimeve dhe
inovacionit n¢ teknologji, nuk jané pérfshiré. GVJ givkon gé
pérfshiria e kétyre moduleve né program do té rrisé cilésiné
e tij dhe do ta béjé até mé kompetitiv né raport me programe
té ngjashme té ofrura nga IAL-té tiera né vend.

Aneks 29. Programe té ngjashme.

Aneks 57. Analiza e lidhjes sé ciklit bachelor me master.

Kriteri 5. Programet e studimit
hartohen né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara
mbéshteten né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe

Programi i studimit MP Menaxhim Marketing &shté program
studimi me kohé& t& ploté e zhvilluar né gjuhén shqipe.
Programi i studimit, €shté hartuar mbi bazén e kritereve dhe
standardeve t&€ pércaktuara né Ligjin e Arsimit t&¢ Larté né
udhézimet e MASR si dhe dircktivat e BE-sé pér arsimin e
larté konkretisht:

» Vendimin Nr. 41, dat¢ 24.1.2018 “Pér elementet e
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praktikat e mira t&€ vendeve
evropiane.

programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit té larté;

> Ligjin nr.80/2015, daté& 22.07.2015, “Pér Arsimin e Lart&
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
né Republikén e Shqipérisé”;

» Udhézimin Nr. 31, daté 19.12.2017 “Pér pércaktimin e
kritereve, dokumentacionit dhe procedurave pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e programeve t¢ studimit nga
institucionet e arsimit té larté”;

ProgramiMaster Profesional né Menaxhim Marketing,

realizohet né 1 vit akademik,i ndaré né¢ 2 semestra, gjaté t&
cilit studenti fiton 60 kredite dhe realizon:

e 495 oré né auditor;

o 605 oré puné individuale;
e 150 oré praktika;

e 250 oré mikroteza;

Aneks 11:
Marketing”.

Rregullore e Master-it Profesional “Menaxhim

Aneks 25: Kurrikulat pas Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Kriteri 6. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional”
pérfshijné aftésimin profesional
né praktika profesionale t&
pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Ky program studimi pérfshin praktikén profesionale e cila
zgjat 3 muaj. Institucioni &shté i pajisur me rregulloren e
praktikés né té cilén paraqiten:

e Aspekte t€ pérgjithshme mbi praktikat;

e Qéllimi i praktikés m&simore;

e Strukturat pérgjegjése pér organizimin, ndjekjen dhe

zhvillimin e praktikés mésimore;

e Progesi i zhvillimit ¢ praktikés mésimore;

e Detyrimet e studentit gjaté praktikés mé&simore;
Pér gjetjen e institucionit/organizatés/kompanisé¢ ku do t&
zhvillohet praktika, studenti bazohet te marréveshjet e
bashképunimit t¢ Fakultetit t&¢ Biznesit. Gjithashtu pérdor
rrjetet individuale (njohje, interes apo sugjerime), si dhe
databazén e UAMD.

Aneks 27. Rregullore e Praktikés Profesionale.

Kriteri 7. N& varési té profilit t&
institucionit, n€ programet e

Ky kriter nuk aplikohet pér két€ program studimi. GVJ
shgyrtoi dokumentacionin dhe konstai se modulet e ofruara
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ciklit t& dyté “Master
profesional” mund t& pérfshihen
elemente t& mésimdhénies,
module, [&nd¢ ose i gjithé
programi né gjuhé t& huaj me
géllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

n€ gjuhén angleze nuk jané té pérfshira né programin e
studimit MP n& Menaxhim Marketing. Léndét né gjuhén
angleze ofrohen pér ciklin e paré.

Aneks 36. Syllabuse léndésh qé lektorohen né gjuhén angleze.

Kriteri 8. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional” mund
t& hapen pé&rkohé&sisht né
funksion t& plotésimit té
nevojave pér personel té

kualifikuar n€ njé drejtim té
caktuar.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi nég até fushé.

Programi i studimit MP né Menaxhim Marketmg, ofrohet
nga Departamenti i Marketingut né Fakultetin e Biznesit né
UAMD. Stafi akademik i aktivizuar né MP é&shté né
pérputhje me fushén e programit t& studimit dhe me
eksperiencé relativisht té€ gjaté akademike.

Referuar dokumentit (Adneks 18. Raporti vjetor i UAMD-sé
2018 — 2019.pdf), Fakulteti i Biznesit pér vitin akademik
2018-2019 ka gjithsej 136 pedagogé nga ku 69 pedagogé
efektivé (PAE), nga t& cilét: 5 pedagogé kané titullin
Profesor Doktor, 12 kané titullin “Profesor i Asociuar”, 33
kan¢ gradén Dr, dhe 19 Asistent Lektoré me Msc, dhe 67
pedagogé me kontraté (PAK).

Ndérsa pér Departamentin e Marketingut referuar
dokumentit, (4neks 36. Stafi Akademik i Departamentit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

13




Marketing qé prej vitit 2013 — 2014), rezultojné pér vitin
2018-2019, 15 pedagogé efektivé (PAE), nga t& cilét 1
pedagog ka titullin Profesor Doktor, 6 kané titullin Profesor
Asocuar, 5 kané gradén Doktor dhe 3 Master Shkencor, dhe
20. pedagogé me kontraté (PAK), nga t¢ cilét 1 pedagog
mban titullin Profesor Doktor, 3 pedagogé mbajné titullin
Profesor i Asocuar, 1 pedagog mban gradén Doktor dhe 15
me Master Shkencor.

GV konfirmon se pas shqyrtimit t& t¢ dhénave té paraqitura
né dokumentin sipas DVV (151 Lista e lendeve dhe
lektoreve 16-19 ge kane dhene mesim ne MP MM), dhe
dokumentit té kérkuar gjaté vizités n€ institucion (3. Tabela
me shperndarjen e lendeve dhe lektoreve v.a. 2019-2020 per
Masterin Profesional Menaxhim Marketing), rezulton se
numri dhe kualifikimi i stafit t¢ angazhuar né€ kété program
studimi, né dy vitet akademike &shté si m& poshté:

Pér vitin akademik 2018-2019 jan¢ angazhuar 8 pedagogé
(5 PAE /3 PAK):

- 1 Prof.Dr;

- 3 Prof. Asoc;

-2 Dr;

- 1 Msc;

Mbulimi i programit né& pérqindje éshté 62.5% PAE.

Pér vitin akademik 2019-2020 jan€ angazhuar 9 pedagogé
(6 PAE / 3 PAK):

-1 Prof.Dr;

- 4 Prof.Asoc;

-3 Dr;

-1 Msc;

Mbulimi i programit né pérqindje &shté 67% PAE.

Pér sa i pérket ngarkesés s¢ oréve né auditor pér vitin 2019-
2020 referuar dokumentit, (3. Tabela me shperndarjen e

lendeve dhe lektoreve v.a. 2019-2020 per Masterin
Profesional Menaxhim Marketing) rezulton se stafi efektiv
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mbulon 444 oré ndérsa stafi me kontraté 201 oré.
Mbulimi i ngarkesés né pérqindje &shté 68.8 % PAE.

Megjithaté¢ GVJ véren njé mospérputhje midis informacionit
t€ ofruar nga syllabuset e léndéve dhe pedagogéve té
angazhuar né mésimdhénie. M& konkretisht 1éndét: Drejtim
Projekti, Kérkim Marketing dhe Komunikim i Integruar
Marketing (Aneks 63. Lista e léndéve dhe lektoréve 2016-
2019.pdf). Stafi i angazhuar né kéto tre 1éndé€ mban titullin
Master Shkencor. Ndérkohé qé né€ ligjin 80/2015, neni 59
pika 6, Personeli akademik, qé angazhohet né mésimdhénie,
duhet té keté sé paku kualifikim té ciklit pasardhés.

Aneks 18. Raporti vjetor i UAMD-sé 2018 — 2019.

Aneks 37. Stafi Akademik i Departamentit Marketing qé prej vitit
2013 - 2014.

Aneks 63. Lista e léndéve dhe lekioréve 2016-2019.

Aneks 82.  Syllabuset
Marketing”.

e Master Profesional “Menaxhim

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né
pérputhje me fushé&n akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésis€ bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas

Programi 1 studimit MP n& Menaxhim Marketing, &éshté
program studimi i ciklit t& dyt& t& studimit, referuar nivelit
t& 7 t€ korniz€s Shqiptare t&¢ Kualifikimeve, organizohet me
60 ETC dhe kohézgjatje 1 vit akademik, né pérputhje me
nenin 70 pika 4 e Ligjit 80/2015.

Departamenti i Marketingut ofron programin e studimit
"Menaxhim Marketing" si né Ciklin e Paré Bachelor ashtu
edhe né Ciklin e Dyté t& studimeve Master Profesional. Té
dy kéto programe studimi jané konceptuar té vijné si njé
vazhdimési logjike nga Cikli i Paré né Ciklin e Dyté t&
studimit. Sipas stafit t&€ angazhuar né kété program studimi
por edhe dokumentave t€ shkruar (dneks 57. Analiza e
lidhjes sé ciklit bachelor me master.pdf) vijimésia e kétij
programi studimi targeton dy grupe t& ndryshme
profesionistésh. Studentét qé pérfundojné MP né Menaxhim
Marketing mund t€ punojn€ si menaxheré té aktiviteteve
marketing té€ njé kompanie private por mund t& punésohen
edhe né sektorin publik (nevojé e identifikuar edhe nga
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direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet
¢ programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashk&punuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

kérkimi i tregut). Né lidhje me kodifikimin e programit,
institucioni ka hartuar nj€ kodifikim té brendshém té&
programeve t& saj ku pér MP né Menaxhim Marketing kodi
i pércaktuar €sht¢ UAMD-MPS-70414-MEMA.

Aneks 57. Analiza e lidhjes sé ciklit bachelor me master.

Aneks 45: Tabela e kodifikimit té programeve né UAMD.

Kriteri 4. Né& rastet kur
institucioni ofron program té
ciklit t& dyt& “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij

garantohet nga institucionet
partnere.

Programi i ciklit t& dytt Master MP né Menaxhim
Marketing, &shté térésisht né drejtimin specifik brenda
profilit t€ institucionit.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit n&pé&rmjet ndarjes
s& detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s€
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

i

Referuar shqyrtimit té dokumentave si: neks 5. reullore
e UAMD-sé.pdf si Aneks 34. Rregullore e Departamentit
Marketing pdf, GVJ konstaton se ka nj¢ ndarje t& detyrave
dhe pérgjegjésive mes strukturave t& institucionit, dhe pesha
kryesore pér programin e studimit mbulohet nga njésia bazé
pérgjegjése, Departamenti 1 Marketingut.

Programi i1 studimit MP né¢ Menaxhim Marketingu ka né
pérbérje té tij edhe module t& cilat ofrohen nga departament
té¢ tjera. Respektivisht nga Departamenti i Menaxhimit
ofrohet Drejtim Projekti dhe nga Departamenti i Financé -
Kontabilitetit ofrohet 1€énda Kontabilitet Financé.
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Aneks 25. Kurrikula pas Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Kriteri 2. Pér realizimin e N& nivel institucional UAMD merr pjesé né njé séré
objektivave e procesit mésimor | projektesh bashk&punimi né kuadér t& Frasmus+, IPA,
e formues t& studentéve, Interreg etj. Qéllimi i bashképunimit &shté pér implementimin
e projekteve t& pérbashkéta kérkimore shkencore, pér
shkémbim stafi dhe studentésh. Pérsa i pérkét zyrés qé
menaxhon marrédhéniet me institucionet homologe jashté
dhe brenda vendit, &shté e pérbéré nga dy sektoré. Sektori pér
Planifikimin dhe Monitorimin e Projekteve si dhe sektori i
Marrédhénieve me Jashté. N& secilin sektor punojné 5
specialisté dhe njé shef sektori. Njé nga objektivat kryesore t&
késaj zyre &sht¢é ndérkombétarizimi i universitetit dhe
ndérkombétarizimi i programeve té studimit me géllim rritjen
¢ cilésisé si né drejtim t&é mésimdhéniés ashtu edhe até té
mésimnxénies. Ky objektiv shprehet né numér t& rritur té
mobiliteteve si me universitetet né rajonin e Ballkanit ashtu
edhe me ato Evropiane. Objektiv tjetér strategjik &shté dhe
mitja ¢ numrit t& projekteve me karakter zhvillimor dhe
inovativ. N& dokumentin (7. Raporti vietor i UAMD-sé 2018
— 2019.pdf fage 31-34) detajohen informacione qé& lidhen me
ndérkombétarizimin e UAMD-sg, projektet ku Universiteti
&shté partner, marréveshjet e bashképunimit si dhe credit
mobility. Megjithaté nga takimet ¢ GVJ me stafin e
angazhuar pran€ zyrés sé projekteve, numri i studentéve q&
vijné n€ UAMD dhe numri i atyre & ndjekin njé semestér né
universitete partnere &shté shumé i ulét.

institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

GVJ sugjeron qé zyra e projekteve si dhe stafi i UAMD-sé,
duhet t¢ punojé mé shumé né promovimin e programit té
shkémbimeve si dhe pérfitimet qé kané studentét né perfitimin
e atyre qé quhen soft skills.
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Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve t€ ciklit t& dyté
“Master profesional”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t&€ posacme me
institucione, institute, kompani,
té fushés pérkatése, pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
t& punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi
t& larté vendos marrédhénie
zyrtare e bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& natyrés specifike t&
programeve t& studimit qé
ofron.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit por edhe nga vizita né IAL
vihet re nj& numér i konsiderueshém marréveshjesh né nivel
universiteti, né nivel fakulteti dhe n¢ nivel departamenti.
Institucioni ka véné né dispozicion njé listé biznesesh e cila
mund t& shérbejé si njé databazé pér studentét pér zhvillimin
¢ praktikés. Departamenti i Marketingut ka firmosur njé séré
marréveshjesh bashképunimi me njé séré biznesesh né qytetin
e Durrésit. Kéto marréveshje shérbejné kryesisht pér té
lehtésuar procesin e zhvillimit t& praktikés apo edhe pér
realizimin e kérkimeve né njé drejtim t€ caktuar nése kjo
nevojé do t& paraqitet nga biznesi.

Megjithaté GVJ gjykon qé pér programin né fjalé, duhet té
hartohen indikatoré té matshém pér secilin objektiv té
vendosur né marréveshjen e bashképunimit dhe kohézgjatjen
e realizimit. Vendosja e disa indikatoréve do ti shérbejé
departamentit pér té evidentuar cilésiné e njé marréveshje té
caktuar. Njé indikator mund té jeté numri i studentéve qé
kané zhvilluar praktiké prané institucionit, numri i studentéve
1é punésuar pas zhvillimit té praktikés etj

Aneks 7. Lista e Bizneseve Qarku Durrés.

Aneks 49 .Marréveshjet e bashképunimit té departamentit
marketing. )

Aneks 50. Lista e marréveshjeve té bashképunimit té Fakultetit té
Biznesit.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi
t€ larté ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

IAL nuk ofron trajnime profesionale pér két€ program
studimi. Nga diskutimet e kryera gjaté vizit€s né Institucion,
GVIJ konstaton se me qéllim realizimin e objektivave té
procesit mésimor t&€ programit MP né Menaxhim Marketing,
institucioni ofron trajnime, leksione t& hapura, oré informuese
pér mundési punésimi apo mundési trajnimesh né térési si
Institucion (Alumni dhe Komunikimi). N& RVB pérmenden
si trajnime profesionale konferencat brenda dhe jashté vendit
té studentéve.

MP Menaxhim Marketing.

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér
programin e studimit harton

Aktualisht institucioni nuk ka véng& né& dispozicion raporte
analitike pér pérfitimet e marra nga marréveshjet e
bashképunimit. Ashtu si u pérmend mé sipér, IAL por edhe
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raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t&
realizimit t& programeve t&

studimeve.

né nivel departamenti, duhet t& béhet mé shumé pér t& matur
efektivitetin e nj& marréveshje bashképunimi t& caktuar me
biznesin privat apo me sektorin publik.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE
TE STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER PROF ESIONAL

“Kriteri 1 Prbgramet e

vler&suara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian té
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve

Programi i stud1m1t Master Profesional né€ “Menaxhim
studimit jang (€ organizuara | Marketing” prané Departamentit t& Marketingut né Fakultetin e
né 1éndé e module dhe t& Biznesit né UAMD, referuar dokumentacionit qé ekspertét kané
konsultuar, rezulton t& jeté i organizuar, né pérputhje me
legjislacionin vendas n& fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Léndét
kang t& pércaktuar ngarkesén dhe numrin e krediteve.( Aneks
63. Lista e léndéve dhe lektoréve 2016-2019)

(ECTS). Nga evidencat rezulton se pér tre vitet e fundit, 2016-2017,
2017-2018 dhe 2018-2019, programi pérmban 8 léndg,
praktikén profesionale si dhe punimin e tezés sé diplomés.
Programi ka 60 kredite, t& organizuara né 2 semestra. Kjo
pérbérje rezulton e ndryshuar 3 vitet e fundit. Nga stafi i
angazhuar né két€ program studimi nuk u paraqgitén argumenta
pér ndryshimin e tij dhe praktikén e ndjekur pér largimin e disa
moduleve dhe vendosjen e disa t& tjeréve. Programi i Masterit
Profesional né Menaxhim Marketing realizohet né 1 vit, ndaré
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né 2 semestra, gjaté té cilit studenti fiton 60 kredite dhe

realizon:

e 495 oré né auditor;

e 605 oré puné individuale;
e 150 oré Praktika;

e 250 oré Mikroteza;

Aneks 24: Kurrikulat para Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Aneks 25: Kurrikulat pas Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Kriteri 2 Programet e
studimit t& ciklit t& dyt&
synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3 Programet e
studimit t& ciklit t& dyté japin
njohuri t& pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi,
ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Programi i studimit MP né Menaxhim Marketing &shté njé
program studimi né vazhdimési t& programit me t&€ nj&jtin emér
t& ofruar né ciklin e paré té studimeve né Fakultetin e Biznesit
né Departamentin e Marketingut.

Gjykimi i ekspertéve né lidhje me kompozimin e planit
mésimor t& programit t& studimit MPMM, éshté q&€ ky plan
mésimor ka né pérbérje t& tij, 1éndé qé i ofrojné studentit njohuri
teorike dhe aplikative n& fushén e Marketingut, duke i shérbyer
pérgatitjes s& profesionistéve dhe menaxheréve marketing t€
suksesshém. Referuar evidencave q&€ gjenden né sistemin AMS,
Objektivat kryesore formuese t&€ programit t& studimit Master
Profesional “Menaxhim Marketing” jané:

- Aftésimi né pérzgjedhjen e teknikave t€ duhura pér
menaxhimin e medieve;

- Aftésimi pér zhvillimin e fushatave marketing;

- Té mésojné si t&€ ekzaminojné sistematikisht tema té
ndryshme mbéshtetur n¢ baza t& forta teorike;

- Té& pérgatisé profesionisté n¢ fushén e drejtimit marketing,
né pérzgjedhjen e alternativave t€ marketimit dhe t€
ményrave mé t&€ mira pér menaxhimin e tyre;

- T& zhvillojé aftésing pér t&¢ ndértuar dhe vlerésuar raporte
ekonomike dhe marketing;

- Té njihen dhe t& aftésohen né njohjen e sistemit marketing
né nivel ndérkombétar;

- Té& pérgatisé profesionisté n& fushén e kérkimit sasiore dhe
cilésor dhe njohjen € modeleve pér vlerésimin e tyre;
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Referuar misionit dhe kuptimit t& tij GVJ konkludon se
népérmjet realizimit t& kétij misioni, synohet formimimi i
shprehive t€ vecanta né njé llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, si kompetenca pér t& analizuar situatat e
bizneseve dhe problematikat qé lidhen me proceset e
marketingut né organizata. Referuar pérmbajtjes sé programit &
studimit MP né Menaxhim Marketing, syllabuseve t& léndéve
dhe takimit q&¢ GVJ pati me drejtues t€ njésisé kryesore dhe asaj
bazé pérgjegjése pér kété program studimi, rezulton se MP né
MM krijon mundésing qé& studentét té marrin njohuri t&
avancuara dhe t¢ thelluara né fushén e menaxhimit t&
marketingut népérmjet t& kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t¢ fushés manaxheriale pér kuadrot e
kompanive private ose t€ atyre t& organizatave publike.
Pavarésisht késaj, GV.J éshté e mendimit qé plani mésimor i MP
né MM pér tu konsideruar i plotesuar ky kriter, pér t’iu
shérbyer té kuptuarit kritik té teorive dhe parimeve akademike
1€ fushés, duhet té pérmbajé module specifike té cilat ekzistonin
né programin e méparshém, té cilét GVJ konsideron se
mungojné né programin aktual. Gjithashtu, ndjekja e programit
t¢ studimit nga studenté t& programeve t& ndryshme paraget
nevojén pér t€ theksuar mé shumé module q& lidhen me
thellimin e njohurive n& aspektin praktik t& aktiviteteve
marketing g€ duhen menaxhuar né kushtet kur teknologjia
avancon ¢do dité.

Aneks 9: Objektivat e Programit Master Profesional “Menaxhim
Marketing” para Riorganizimit.

Aneks 10 Objektivat e Programit Master Profesional “Menaxhim
Marketing” pas Riorganizimit.

Aneks 24: Kurrikulat para Riorganmizimit t¢ Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Aneks 25: Kurrikulat pas Riorganizimit t¢é Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Aneks 82. Syllabuset e Master Profesional “Menaxhim Marketing”.

Kriteri 4 Programet e GVJ mbéshtetur né planin mésimor t& programit t& studimit MP
studimit t& ciklit t& dyte né Menaxhim Marketing dhe, takimeve me studentd t&
zhvillojné njohuri, aftési dhe programit si dhe me stafin akademik t& pérfshiré né program,
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kompetenca t& avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né& njé
fusheé t& specializuar studimi
ose profesionale.

gshté i mendimit se programi i studimit MP né Menaxhim
Marketing, né ményrén si &shté konceptuar, népérmjet 1éndéve
gé pérmban, syllabuseve t& tyre, si dhe ményrés si organizohen
1éndét, synon té jeté i orientuar drejt zhvillimit t& njohurive,
aftésive dhe kompetencave té lidhura me fushén e manaxhimit
t& aktiviteteve marketing si dhe né zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme me t& cilat ndeshen
bizneset sot. Megjithaté, pér ti shérbyer né€ ményré té
drejtépérdrejté dhe pér t€ gené mé shumé i orientuar drejt
aftésive dhe kompetencave g¢ nevojiten né kété fushé, GVJ
rekomandon pérfshirjen e disa léndéve té réndésishme si mund
té jené: E-Marketing, Marketing Digjital etj, té cilat kané qené
pjesé e programit té méparshém.

Aneks 9: Objektivat e Programit Master Profesional “Menaxhim
Marketing” para Riorganizimil.

Aneks 10: Objektivat e Programit Master Profesional ‘“Menaxhim
Marketing” pas Riorganizimit.

Aneks 24: Kwrrikulat para Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Aneks 25: Kurrikulat pas Riorganizimit té Masterit Profesional

“Menaxhim Marketing”.
Aneks 82. Syllabuset e Master Profesional “Menaxhim Marketing”.

Kriteri S Programet e
studimit t& ciklit t& dyt&
pérmbajné té gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e
programit t&€ studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Kriteri 6 Programet ¢
studimit kané t& pércaktuar
qarté veprimtarité formuese,
duke grupuar léndét/modulet
sipas kategorive té
pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Referuar evidencave si dhe takimit me drejtuesin e njesisé
kryesore dhe asaj bazg, rezulton se clementét q&€ pérbéjné
strukturén e programit t& studimit t€ MP n&€ Menaxhim
Marketing, bazohen mbi pércaktimet e VKM 41, daté
24.01.2018 dhe analizohen si mé& poshté:

a. MP né Menaxhim Marketing, rezulton t& keté 8 léndg,
praktikén mésimore dhe punimin e diplomés. 3 prej léndéve
kané 7 kredite, 3 1&ndé kané 5 kredite, dy 1&énd€ 4 kredite,
punimi i diplomés pérmban 10 kredite, ndérsa praktika
profesionale pérmban 6 kredite. Masteri zhvillohen né dy
semestra, pérkatésisht 15 dhe 10 javé. 5 Léndét e zhvilluara
né semestrin ¢ paré, kané ngarkesa javore, 2 leksione/ né
javé dhe dy seminare/ né javé dhe zhvillohen né 15 javé;

b. Plani mésimor konstatohet se ka t& pércaktuara dhe t&
deklaruara objektivat formuese qé synohet t& arrihen si dhe
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kompetencat profesionale g€ synohet té fitojné studentét né
pérmbyllje t& studimeve té tyre;

c. N& planin mésimor gjenden t€ gjitha ndarjet sipas
veprimtareve formuese nga A-E. Veprimtarité formuese té
tij jang t& pércaktuara dhe GVJ konstaton se:

- lendét bazé (kategoria A) kané 15 % té krediteve;

- léndét karakterizuese (kategoria B) kané 43 % t&
krediteve;

- lendét integruese (kategoria C) qé zéné 15% té krediteve;
- lendét plotésuese (kategoria D) 10% té krediteve;

- kategoria E e detyrimeve pérmbyllése pérmban 10 kredite
ose 16,6% té krediteve;

GV konstaton se ndarja sipas veprimtarive formuese nuk éshté
né pérputhje t& ploté me VKM nr 41 konkretisht:

Léndét e kategorisé A duhet t& pérbéjné 5%-10% t& krediteve
ndérkohé qé né€ programin aktual, 1éndét bazé zéné 15% té
peshés totale t& krediteve;

Léndét e kategorisé B duhet t& pérb&jné 30-40% t& peshés sé
krediteve ndérkoh& qé né programin aktual, kéto 1éndé zéné
15% t& peshés totale t& krediteve;

Léndét e kategorise C duhet t& pérb&né 20%-30% t&
krediteve ndérkoh€ qé né progamin aktual zéné 15% té&
peshés sé krediteve;

VKM nr 41 &shté zbatuar pér kategoring D dhe E. Gjithashtu
GVJ gjykon qé& ka nj& mungesé koherence né klasifikimin e
léndéve sipas kategorive. Nga shqyrtimi i dokumentacionit vihet
re nj€¢ mungesé konsistence né informacionin e dhéné.
Konkretisht pér kategoring e 1éndés Kontabilitet Financiar né
syllabus paraqitet si 1énd€ bazé (tipologjia A) ndérsa né planin
mésimor si 1énd¢ interdisiplinare (tipologjia C).

Sipas VKM nr 41, Léndé bazé t& programit t& studimit, jané ato
lénd€ g€ pércaktojné formimin e pérgjithshém, pérgatitjen
metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme. N& programin
aktual kété kusht e plotésojné léndét si: Metoda t& Kérkimit
Shkencor dhe Kérkim Marketing té cilat jané klasifikuar si
léndé ndérdisiplinore. Ndérkohé 18ndé t& klasifikuara si 1éndé
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bazé shérbejné mé tepér si léndé ndérdisiplinore pér njé
program studimi né Menaxhim Marketing.

GVJ rekomandon qé léndét e kategorisé A té klasifikohen né
kategoriné C dhe anasjelltas.

GVJ konstaton se Syllabuset ¢ 1éndéve jané organizuar duke
pasur né pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén baz€ dhe
ndihmése, emrin ¢ Titullarit, numrin e krediteve si dhe
ngarkesén leksion seminar. Hartimi i syllabusit &shté bazuar né
modelin e pércaktuar né VKM nr. 41, Dt.24.01.2018 (Pika 2.6,
shtojca no.2). N& pérgjithési literatura e pérfshiré né programin
e léndéve &shté e 5 viteve té fundit. N& pérfundim t€ studimeve
studentét pajisen me diplomé e cila shogérohet edhe me
suplementin pérkatés. GVJ pas shqyrtimit t&€ DVV konstatoi se ,
kéto dokumenta, kané elementét e duhur né pérbérje dhe jané né
pérputhje me emértimin e programit.

Aneks26. Suplementi i Diplomés Master Profesional “Menaxhim

Marketing”.

Aneks 28. Rregullore pér pregatitien e mikrotezés.
Kriteri 7 Programet e GVJ konstaton se n& planin mésimor t¢ MP né Menaxhim
studimit parashikojné Marketing, pér praktiken profesionale, jané parashikuar 6
ngarkesén né kredite té kredite, pesha né kredite &shté né pérputhje me VKM nr 41.

dedikuara pér praktikén

profesionale, laboratorike e
klinike me ekuivalentim “Menaxhim Marketing”.

Aneks 25. Kurrikula pas Riorganizimit té Masterit Profesional

sipas pércaktimeve né aktet
nénligjore kombétare dhe né
pérputhje me direktivat

evropiane.

e e ee

)azé pérgjegj
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Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

jésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pé€rmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.
Gjithashtu, edhe njésia bazé qé éshté Departamenti i
Marketingut e zhvillon t& gjithé aktivitetin né pérputhje me
legjislacionin né fuqi né pérmbushje t& gjithé standardeve té
cilésisé pér mésimdhénie dhe procesin e kérkimit shkencor.
Grupi 1 vlerésimit t& bréndshém pérbéhet nga anétaré té
personelit akademik efektiv t& departamentit dhe njé
pérfagésues 1 studentéve t& kétij program studimi. Ky
program studimi rrjedh nga programi MP ne Menaxhim me
profile: a. Menaxhim Biznes; b. Marketing, licensuar me
VKM Nr. 1161, daté 25.11.2009, i cili eshte riorganizuar ne:
Mp né€ Menaxhim Marketing, me Vendim Senati Nr. 108
date, 14.06.2018, miratuar nga MASR me shkrese nr. 7243/1,
date 22.08.2018. Ky program studimi ofrohet me 60 kredite.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
p&rmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e
kualifikimit t€ personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t& plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
p&€rmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Fakulteti i Biznesit &sht¢ hapur me VKM, Nr. 801, dt
20.12.2006, si njé nga njésité kryesore té¢ (UAMD). Kur u
krijua njihej me emrin Fakulteti i Fkonomis¢ dhe
Administrimit, ndérsa q& prej vitit 2010 emértohet si
“Fakulteti i Biznesit” (FB). Fakulteti aktualisht pérbéhet nga
5 departamente:

1. Departamenti i Financé-Kontabilitet;
Departamenti i Menaxhimit;

Departamenti i Marketingut;

Ll o

Departamenti i Shkencave Ekonomike;
5. Departamenti i Turizmit;

Departamenti i Marketingut ofron programin e ciklit t& paré t&
studimit Bachelor “Menaxhim Marketing” dhe programet e
ciklit t&¢ dyté t&€ studimeve Master i Shkencave dhe Master
Profesional pérkatésisht n¢ “Menaxhim Marketing”. Stuktura,
detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé kryesore dhe asaj bazé qé
ésht€ pérgjegjése pér MP n€ Menaxhim Marketing, jang t&
pércaktuara né statut dhe né Rregulloren e Fakultetit, t& cilat
jané né pérputhje me Ligjin 80/2015 t& Arsimit t¢ Lartg.

Dekani 1 Fakultetit mban titullin akademik “Profesor i
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Asocua”, Pérgjegjési 1 Departamentit t€ Marketingut
gjithashtu ka gradén shkencore, “Profesor i Asocuar”.

Fakulteti i Biznesit prané UAMD né vitin akademik 2018-
2019, ka né pérbérje t& tij gjithsej 136 pedagogé nga ku 69
pedagogé si Personel akademik efektiv (PAE), dhe 67
pedagogé me Kkontraté (PAK) t€ organizuar né 5
departamente. Pérbérja e departamenteve né raportet PAE /
PAK é&shté si m& poshté:

Departamenti i Financé-Kontabilitet, pérbéhet nga: (17 PAE /
14 PAK), nga kéta me grada/tituj shkencore 11/ 14;

Departamenti i Menaxhimit, pérbéhet nga: (14 PAE / 10
PAK), nga kéta me grada/tituj shkencore 11 / 10;

Departamenti i Marketingut, pérbéhet nga: (15 PAE / 20
PAK), nga kéta me grada/tituj shkencore 12 /5;

Departamenti i Shkencave Ekonomike, pérb&het nga: (15
PAE /7 PAK), nga kéta me grada/tituj shkencore 11/ 1;

Departamenti i Turizmit, pérbéhet nga: (8 PAE / 11 PAK),
nga kéta me grada/tituj shkencore 7/ 11,

Pérsa mé sipér GVJ konstaton se t& pes€ njésité bazé,
plotésojné detyrimet ligjore pér nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik. GVJ referuar dokumentave t&
méposhtém ku institucioni deklaron t& dhénat pér stafin
akademik efektiv pér vitet, 2018-2019, konstaton se numri 1
stafit efektiv, né t& pesé njésit€ bazé ka mbi 7 anétar€, duke
plotésuar kriterin ligjor minimal 7 anétaré - staf efektiv, pér
¢do njési bazé.

Aneks 37. Stafi Akademik i Departamentit Marketing qé prej vitit
2013 —2014.

Aneks 59. Organigrama e FB-sé.
Aneks 60. Organigrama e Departamentit.

Aneks 146. RVB-ja e Fakultetit té Biznesit.

Kriteri 5. Njésia Njésia baz& nuk angazhon personel akademik ndihmés.
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit angazhon
personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave
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mésimore, laboratorike e
klinike.

Kriteri 6. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit, i cili
&shté pérgjegjés pér ecuring
dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton
¢do informacion g¢ lidhet me
programin e studimit.

Programi i studimit MP “Menaxhim Marketing”, ka t&
pércaktuar rregulloren e  programit
koordinatorit t¢ programit. Nga informacioni i siguruar nga
RVB si dhe nga vizita né& institucion, rezulton se koordinator i
MP, é&shté shefi i Departamentit t& Marketingut 1 cili €shté
pérgjegjés pér ecuringé dhe zhvillimin e programit né
pérputhje me objektivat e tij. Detyrat dhe pérgjegjésité e
koordinatorit t& programit jang t€ pércaktuara sipas nenit 15 t&

né emérimin e

rregullores s& departamentit disa nga té cilat jané:

- koordinon punén pér pérgatitien e dokumentacionit
pedagogjik;

- mban kontakte dhe ndihmon né organizimin e takimeve
me bizneset me qéllim nxitjen e bashk&punimit;

- mbikqyr procesin e kryerjes sé€ praktikave studentore;

- organizon vlerésimin e brendh&m t€ programit t¢ studimit;

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

Gjaté vizités né institucion si dhe nga dokumentacioni i
depozituar né sistemin AMS, GVJ konstatoi se pér MP né
Menaxhim Marketing, njésia kryesore dhe ajo bazé kané
informacionin e duhur pér organizimin ¢ kétij masteri, si
rregullorja e programit, plani mésimor, shpérndarja e
léndéve sipas pedagogéve. Ajo propozon stukturén dhe
ndryshimet né planin mésimor, kurrikulén dhe stafin e
pérfshiré. Pérgjegjési 1 Departamentit &shté titullari gé& i
propozon drejtuesve rishikimin e programit nése éshté i
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nevojshém.

Aneks 11. Rregullore e Master-it Profesional *Menaxhim

Marketing”.
Aneks 34. Rregullore e Departamentit Marketing.

Aneks 37. Stafi Akademik i Departamentit Marketing qé prej vitit
2013 - 2014.

Aneks 60. Organigrama e Departamentit.
Aneks 146. RVB-ja e Fakultetit té Biznesit.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module,
t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara né vite e semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

GVJ konstaton se ndarja sipas veprimtarive formuese nuk
gshté né pérputhije t& ploté me VKM nr 41 konkretisht:

Léndét e kategoris€ A duhet t& pérb&jné 5%-10% t&
krediteve ndérkohé& gé& né programin aktual, 1éndét bazé
zéné 15% té peshés totale t€ krediteve;

Léndét e kategorisé B duhet t& pérb&jné 30-40% t& peshés
s¢ krediteve ndérkohé& g& né programin aktual, kéto 1éndé
z&né 15% t& peshés totale t& krediteve;

Léndét e kategorisé C duhet t& pérbéjné 20%-30% té
krediteve ndérkohé qé né progamin aktual z&né& 15% té
peshés sé krediteve;

VKM nr 41 éshté zbatuar pér kategoriné D dhe E. Gjithashtu
GVJ gjykon qé ka njé mungesé koherence né klasifikimin e
lendéve sipas kategorive. Sipas VKM nr 41, Léndé bazé t€
programit t€ studimit, jané ato léndé q& pércaktojné
formimin e pérgjithshém, pérgatitjen metodologjike dhe
kulturén e pérgjithshme. N& programin aktual kété kusht e
plotésojné 1éndé si Metoda t& Kérkimit Shkencor dhe
Kérkim Marketing t€ cilat jané klasifikuar si 1éndé
ndérdisiplinore. Ndérkohé 1éndé t& klasifikuara si léndé bazé
shérbejné mé tepér si 1&ndé ndérdisiplinore pér njé€ program
studimi né Menaxhim Marketing. Prandaj GVJ rekomandon
gé léndét e kategorisé A té klasifikohen né kategoriné C dhe
anasjelltas.

Programi i studimit, pér ¢do léndé ka té€ pércaktuar
kategoring t& cilés i pérket si dhe numrin e krediteve sipas
sistemit ECTS, vitin dhe semestrin kur 1énda zhvillohet.
Rezulton se 1éndét kané 7, 6, 5 dhe 4 kredite. Mbrojtja e
diplomes ka 10 kredite. Programi zhvillohet ne 2 semestra.
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Kohézgjatja ¢ programit eshte 1 vit, me 60 kredite né total.
Né programin mésimor 1 MP né Menaxhim Marketing,
konstatohet se ka informacion t& ploté pér ndarjen e ¢do
lénde né komponentét leksion / seminar, orét né
auditor/jasht¢ auditorit, dhe kreditet pér ¢do aktivitet.
Referuar rregullores se programit master né sistemin AMS,
rezulton se jané t& parashikuara dhe t& pércaktuara klauzolat
pér skemén e vlerésimit té studentéve si dhe pér detyrimin e
studentéve pér nivelin e frekuentimit t& programit. Kontrolli
i dijes pér studentét ¢ MP né Menaxhim Marketing,
realizohet népérmjet vlerésimit gjithé semestral. Skema e
vlerésimit éshté e njé&jté né t& gjitha léndét. Ményra e
vlerésimit éshté:

e provimi i ndérmjetém (vlerésohet me 400 piké né total)
e provimi pérfundimtar (vlerésohet me 500 né total)
e detyrat e kursit 100 piké t& mundshme)

NE total studenti/ja mund t& pérfitoj& 1000 piké t&
mundshme. Vlerésimi pérfundimtar b&het mbi bazén e
pikéve t&€ grumbulluara dhe pérgindjeve pérkatése. Studenti
duhet t& ket pérvetésuar 60% té 1éndés qé& t& marré notén
kaluese. T¢ gjitha provimet zhvillohen me shkrim. GVJ
&shté e mendimit se t& dyja kéto skema vlerésimi krijojné
mundési 1€ nxitjes dhe aktivizimit t& studentéve gjaté gjithé
semestrit, duke pérdorur forma alternative vlerésimi té&
duhurat pér njé mjedis heterogjen studentésh dhe duke i
shérbyer formésimit dhe pérvetésimit t€ dijeve t&
géndrueshme.

Aneks  72.  Syllabuset e Master Profesional “Menaxhim
Marketing”.

Kriteri 5. Programet e studimit | N& rregulloren e programit t& studimit si edhe né dokumentet
pérmbajné t& gjitha e tera rregullatore t& UAMD, pércaktohen me hollési
informacionet e nevojshme pér | kriteret e transferimit dhe t& ekuivalentimit t& studimeve si

studentét g€ lidhen me kriteret e edhe proceset qé¢ lidhen me to.
pérgjithshme dhe specifike t&

pranimit, transferimit dhe Aneks 11. Rregullore e Master-it Profesional “Menaxhim

ekuivalentimit t& studimeve. Marketing”

Aneks 34. Rregullore e Departamentit Marketing.
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Aneks 71. Transferimet-Léndét e Konvertuara 2016 finale.

Kriteri 6. Programet e studimit | Programi i studimit shoqérohet me syllabuset e ¢do lénde.
pérmbajné informacionet e GVJ nga shqyrtimi i syllabuseve, konstaton se né kéto
nevojshme pér programet syllabuse ka informacion pér objektivat, pér literaturén, pér

léndore (syllabuset e detajuara) | format e organizimit, ményrén e vlerésimit etj. GVIJ

pér secilén léndé, pér praktikat, |y oraton se Sylabuset e 1éndéve jan¢ organizuar duke pasur

seminaret apo orét e laboratorit,

si dhe t& giithé komponentét né pérmbajtie, objektivat, temat, literaturén baz€ dhe

formues t& programit brenda dhe ndihmése, emrin e titullarit, numrin e krediteve si dhe

jashts auditorit né pérputhje me ngarkesén leksion seminar. Megjithaté modeli q& pérdoret
formatet e miratuara. pér hartimin e tyre, nuk &sht¢ bazuar né modelin e
pércaktuar né VKM nr. 41, Dt.24.01.2018 (Pika 2.8, shtojca

no.2). Literatura éshté e pesé viteve t€ fundit.

Aneks72.  Syllabuset e Master  Profesional — “Menaxhim

Marketing”.
Kriteri 7. Pérmbajtja e Nga informacioni i siguruar gjaté vizités né institucion dhe
programeve t& studimit &sht€ né | takimi me drejtues t& njésisé kryesore dhe asaj bazé
pérmirésim dhe pérditésim t& pérgjegjése pér MP né Menaxhim Marketing, rezulton se

vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e plotg.

programi i studimit pér tre vitet e fundit ka pé€suar
ndryshime. Stafi i angazhuar né két€ program studimi u
shpreh se kéto ndryshime ishin t€ nevojshmé pér t&
reflektuar nevojat e tregut.

Megjithaté GV.J mendon gé programet paraprake sa i pérket
moduleve té pérfshira ishin mé afér objektivave qé njé MP
né Menaxhim Marketing synon. Argumentat jan& paraqitur
mé sipér. Argumentat pér ndryshimin nuk jan€ t€ bazuar né
kompetenca specifike apo si njé sinjal direkt i tregut t€ punés

Aneks 9: Objektivat e Programit Master Profesional “Menaxhim
Marketing” para Riorganizimit.

Aneks 10: Objektivat e Programit Master Profesional “Menaxhim
Marketing” pas Riorganizimit.

Aneks 24: Kurrikulat para Riorganizimit t¢ Masterit Profesional

“Menaxhim Marketing”.
Aneks 25: Kurrikulat pas Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing .
Aneks 82. Syllabuset e Master Profesional ‘“Menaxhim
Marketing”.
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Kriteri 1. Ngarkesa e
programit té studimit &shté
strukturuar n€ pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Referuar progranﬁtdte studimit MP né Menaxhim Marketing,
pérmban:

- 60 Kredite;

- Or¢ total 1500, 495 oré né auditor/1005 oré jashts
auditorit;

- N& semestrin e paré zhvillohen 700 oré, nga kéto 315 org
zhvillohen n& auditor, 385 oré jashté auditorit;

- Né& semestrin e dyté zhvillohen 800 oré, nga kéto 180 oré
né auditor dhe 580 jashté auditorit;

- 23 Oré/ javé semestri pare (15 jave), 11 oré/javé semestri i
dyté (10 jave;

GVJ &sht¢ e mendimit se ngarkesa e programit t& studimit
&sht€ strukturuar né¢ pérputhje me parashikimet ligjore ¢
nénligjore né& fuqi.

Aneks 25: Kurrikulat pas Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Aneks 82. Syllabuset e Master Profesional “Menaxhim Marketing”.

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné thellim
t& njohurive dhe aftésive
dhe/ose punésimin e
studentéve.

GVJ éshté e mendimit se programi ka pérputhshméri, midis
emértimit t&€ tij dhe léndéve g€ pérmban, t& cilat do &
mundé€sojné thellim t& njohurive dhe aftésive pér studime t&
métejshme si dhe pér punésimin e studentéve q& vazhdojng
kété program studimi né péruthje me emértesén e programit té
studimit. Shpérndarja ¢ léndéve, mundéson thellim t&
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njohurive dhe aftésive dhe/ose punésimin e studentéve.
Megjithaté GVJ mendon qé programi mund té pasurohet me
léndé té karakterit praktik qé lidhin teknologjiné me
marketingun. Module té cilat ishin ekzistuese né vitet 2016-
2017.

Aneks 24: Kurrikulat para Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Aneks 25: Kurrikulat pas Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Kiriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té t&
nxénit dhe aftésimit
profesional.

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1éndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teoripraktiké &shté né
pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

Referuar objektivave te deklaruar t€ programit citojmé se:
Objektivat kryesore formuese t&€ programit t& studimit Master
Profesional “Menaxhim Marketing” jang:

1. Té aftésojé studentét né pérzgjedhjen e teknikave t& duhura
pér menaxhimin e mediave;

2. Té =zhvillojé aftésiné pér zhvillimin e fushatave t&
marketingut;

3. Té& mésojé studentét si t& ekzaminojné sistematikisht tema
t& ndryshme, t& cilat jané t& mbéshtetura né baza t& forta
teorike;

4, Té pérgatiten profesionisté né fushén e drejtimit t&
marketingut, né pérzgjedhjen e alternativave t& marketimit
dhe t& ményrave mé t&€ mira pér menaxhimin e tyre;

5. Té zhvillojné aftésing pér t€ ndértuar dhe vlerésuar raporte
ekonomike dhe marketing;

6. T& njihen dhe t& afté€sohen n€ njohjen e sistemit t&
marketingut né nivel ndérkombétar;

7. Té& pérgatité profesionisté né fushén e kérkimit sasior,
cilésor dhe njohjen e modeleve pér vlerésimin e tyre;

GVJ &shté e mendimit se jo t& gjithé kéto objektiva, mbulohen
miréfill nga 1&ndé qé do t& bénin arritjen e tyre, si objektivi 6.
N& kété program studimi nuk ofrohet moduli 1 Marketingut
Ndérkombétar. Pérgjegjési pér kété program studimi duhet té
reflektojé ndryshimet né objektiva pasi ato nuk reflektojné
plotésisht fitimin e kompetencave nga modulet e ofruara.

GVJ rekomandon gjithashtu rishikimin e objektivave duke
integruar edhe teknologjiné né proceset e marketingut si njé
nevojé e kohés. Pér mé tepér né UAMD ofrohen programe té
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cilat kombinojné njohuri t&€ Fakultetit Teknologjis€ s&
Informacionit dhe njohuri nga Fakulteti i Biznesit, MP né
Sisteme ERP. Forcimi i bérthamés s¢ léndéve karakterizuese
t& MP né Menaxhim Marketing do t& rrisnin pérputhshméring
me emértimin e diplomés gé ky program master 1éshon. GVJ
pér ngarkesén né kredite dhe raportin leksion /seminar gjykon
se &shté e pérafért me programe t€ ngjashme ndérkombétare.

Aneks 9: Objektivat e Programit Master Profesional “Menaxhim
Marketing” para Riorganizimit.

Aneks 10: Objektivat e Programit Master Profesional ““Menaxhim
Marketing” pas Riorganizimit.

Aneks 24: Kurrikulat para Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”

Aneks 25: Kurrikulat pas Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”

Aneks 82. Syllabuset e Master Profesional “Menaxhim Marketing”.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim té& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Referuar dokumentit raporti leksion/seminar mundéson
pérforcimin e njohurive teorike dhe aplikimin e tyre nga
studentét. Gjithashtu referuar syllabuseve t& léndéve si dhe
takimeve me studenté dhe stafin akademik t& programit, GVJ
konstatoi se studentét pérfshihen né detyra, raste studimore.
Aneks 24: Kurrikulat para Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Aneks 25: Kurrikulat pas Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Aneks 82. Syllabuset e Master Profesional “Menaxhim Marketing”.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré té
vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé té& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t€ fundit.

GVJ nga shqyrtimi 1 dokumentacionit dhe takimet me stafin
akademik, drejtues t& njésisé kryesore dhe até bazé si dhe
referuar syllabuseve t¢ léndéve, konstaton se t& gjitha, 1éndét
kané literaturén e 5 viteve t€ fundit.

Aneks 82. Syllabuset e Master Profesional *“Menaxhim Marketing”.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t¢ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara pér programet ¢
studimit té ciklit t& dyté.

GVIJ é&shté e mendimit q¢ pé&rmbajtja ¢ MP né€ Menaxhim
Marketing garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave né fushén e marketingut, por q& t’ju shérbejé
specifikisht ofrimit t¢ kompetencave dhe aftésive praktike
sugjerohet pérfshirja e léndéve t&€ sugjeruara mé sipér,
kryesisht 1éndé q& integrojné teknologjiné dhe marketingun.
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Léndé t& cilat jané ofruar vite mé paré né masterin profesional
me t& nj&jtin emér.

Aneks 24: Kurrikulat para Riorganizimit t¢ Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Aneks 25: Kurrikulat pas Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Aneks 82. Syllabuset e Master Profesional “Menaxhim Marketing”’

Kriteri 8. Organizimi i
programit t& studimit siguron
aftési, kompetenca dhe formim
t& thelluar profesional.

Departamenti i Marketingut ofron programin e studimit
"Menaxhim Marketing" si né Ciklin e Paré Bachelor ashtu
edhe né Ciklin e Dyte té studimeve Master Profesional. T€ dy
kéto programe studimi jané konceptuar t€ ofrohen si njé
vazhdimési logjike nga Cikli i Paré né¢ Ciklin e Dyté t€
studimit. Nisur nga logjika e vazhdimésisé, organizimi i
programit t& studimit siguron aftési, kompetenca dhe formim
t& thelluar personal. Por pavarésisht nga kjo, GVJ gjykon g&
MP né Menaxhim Marketing duhet t& pérfshijé léndé t&
karakterit praktik t& cilat thellojn& njohurité teorike t€ marra
gjaté ciklit té paré. Po késhtu njohurité praktike shérb&jné pér
t¢ zgjeruar gamén e studentéve t& cilét nuk vijné
domosdoshérisht nga Fakulteti 1 Biznesit.

GVJ gjykon gjithashtu qé nxitia e multidisiplinaritetit éshté
njé vieré e shtuar pér studentét té cilét duan té kené sukses né
tregun e punés aq mé tepér né njé fushé si marketingu qé
evolon ¢do dité.

Kriteri 9. P&rmbajtja e
programeve t€ studimit
mundéson vijimin e métejshém
t€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e

kérkesat e tregut e punés.

GVJ sic &shté shprehur edhe mé sipér, rekomandon qé
programi i studimit né ményré q¢ t& mundésojé punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés, népérmjet komptencave t€ fituara, t€ pérshtatet né
vazhdimési, pér té pérfshiré léndét e sugjeruara mé sipér.
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Kriteri 1. Personeli akademik
me kohg t& ploté dhe kohé té
pjesshme q& angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe koh& té
pjesshme gé angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit kané nivelin e duhur
t€ kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t&
personelit akademik gé
mbulon programin e studimit
jang& né pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe specifikén e moduleve t&
1.

Programi i studimit MP né Menaxhim Marketing, ofrohet nga
Departamenti i Marketingut né Fakultetin e Biznesit né
UAMD. Stafi akademik i aktivizuar né MP &shté né pérputhje
me fushén e programit té studimit dhe me eksperiencé
relativisht t€ gjaté akademike.

GVJ konfirmon se pas shqyrtimit t& t& dhénave t& paragitura
né dokumentin sipas DVV (151 Lista e lendeve dhe lektoreve
16-19 ge kane dhene mesim ne MP MM), dhe dokumentit t&
kérkuar gjaté vizités né& institucion (3. Tabela me shperndarjen
e lendeve dhe Ilektoreve v.a. 2019-2020 per Masterin
Profesional Menaxhim Marketing), rezulton se numri dhe
kualifikimi i stafit t& angazhuar né kété program studimi, né
dy vitet akademike &shté si mé poshté:

Pér vitin akademik 2018-2019 jan& angazhuar 8 pedagogé (5
PAE / 3 PAK):

- 1 Prof.Dr;

- 3 Prof.Asoc;

-2 Dr;

- 1 Msc;

Mbulimi i programit né€ pérqindje &shté 62.5% PAE.

Pér vitin akademik 2019-2020 jan& angazhuar 9 pedagogé (6
PAE /3 PAK):

-1 Prof.Dr;

- 4 Prof.Asoc;

-3 Dr;

- 1 Msc;

Mbulimi i programit n€ pérqindje &shté 67% PAE.

Pér sa i pérket ngarkesés sé oréve né auditor n& mbulimin e

moduleve t& programit pér vitin 2019-2020 referuar
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dokumentit, (3. Tabela me shperndarjen e lendeve dhe
lektoreve v.a. 2019-2020 per Masterin Profesional Menaxhim
Marketing) rezulton se stafi efektiv mbulon 444 oré ndérsa
stafi me kontraté 201 or€.

Mbulimi i ngarkesés né pérqindje éshté 68.8 % nga PAE.

Si konkluzion personeli akademik efektiv (PAE) i angazhuar
né programin e studimit pérbén rreth 67% t& personelit né
total, ndérsa ngarkesa mésimore e realizuar nga personeli
akademik efektiv éshté né masén 68.8%.

Ashtu si &shté pérmendur dhe mé sipér, GVI véren njé
mospérputhje midis informacionit t& ofruar nga syllabuset e
léndéve dhe pedagogéve té angazhuar né mésimdhénie. ME
konkretisht 1éndét: Drejtim Projekti, Kérkim Marketing dhe
Komunikim i Integruar Marketing Aneks 63. Lista e léndéve
dhe lektoréve 2016-2019.pdf Stafi i angazhuar né kéto tre
1éndé mban titullin Master Shkencor. Ndérkohé g&€ né ligjin
80/2015, neni 59 pika 6, Personeli akademik, q¢ angazhohet
né mésimdhénie, duhet t& keté s& paku kualifikim t& ciklit

pasardhés.
Aneks 63. Lista e léndéve dhe lektoréve 2016-2019.
Aneks 82. Syllabuset e Master Profesional “Menaxhim Marketing”.

3. Tabela me shperndarjen e lendeve dhe lektoreve v.a. 2019-2020
per Masterin Profesional Menaxhim Marketing

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té& lart&, né marréveshje e
bashké&punim me institucione
t& tjera t& arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e kompani,
v€ né dispozicion personelin e
mjaftuesh&m, t& duhur e t&
kualifikuar pé&r udh&zimin,
udh&heqjen dhe mbikéqyrjen e
studenté&ve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s¢
programit t& studimit.

IAL angazhon personelin e duhur pér udhézimin dhe
udhéheqgjen € praktikés profesionale dhe temés sé diplomés.
Nga takimi i GVJ me pérfagésues t& zyrés s¢ Alumni u pohua
se njé pedagog &shté pérgjegjés pér mentorimin e 20
studentéve. N& dokumentacionin ¢ paraqitur nga insticioni
pérshkruhen me hollési procedurat e zhvillimit t& praktikés si
dhe udhézimet pér punimin e diplomés.
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Kriteri S. Institucioni i arsimit
t€ lart€ siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&smé&simor-shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e

mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé& miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashk&punétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

NE& kété program studimi nuk zhvillohen oré laboratorike.

Nga RVB, UAMD dhe mé konkretisht
departamenti pérgjegjés pér programin e studimit, ka analizuar
nevojat e tregut t&€ punés né€ bashképunim me biznesin si dhe
sektorin publik pér t& pérshtatur programin e studimit. Nga
shqyrtimi i dokumentacionit nga GVJ, shihen edhe mendimet e
biznesit dhe studentéve né pérfshirjen e 1éndéve t& caktuara né
program. Institucioni ka zhvilluar njé studim tregu pér
evidentimin e nevojave t& biznesit por GV.J gjvkon qé duhet té
detajohet metodologjia pér identifikimin e kompetencave.

shqyrtimi

Aneks 13. Kérkesé nga studentét pér futien e léndéve té reja né
kurrikulén e Masterit Profesional “Menaxhim Marketing”

Aneks 14. Sugjerim nga njé biznes pér riorganizimin e programit
Master Profesional Menaxhim Marketing.

Aneks 16. Studimi i tregut né lidhje me Masterin Profesional
Menaxhim Marketing.

Kriteri 2. Institucioni
inkurajon dhe pérfshin né
diskutime, né kuadér té

UAMD, népérmjet pyetésoréve t€ studentéve, synon t&
sigurojé informacion pér efektivitetin dhe mbarévajtjen e
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pérmirésimit t€ programit t&
studimit, edhe studentét dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen
nése ato jané né funksion t&
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

studimeve té tyre. Referuar takimit me studentét, me stafin
akademik si dhe me drejtuesit, kéto pyetésoré drejtohen pér
stafin akademik té pérfshiré né programin e studimit. N&
pyetésor &shté pérfshiré dhe njé pyetje g€ lidhet direkt me
1éndé specifike dhe sugjerime pér pérmirésime t€ métejshme.

Aneks 85. Pyetsor pér studentét e Masterit Profesional “Menaxhim

Marketing”.

Aneks 86. Miratim kérkese pér riorganizimin e programit té studimit
Mater Profesional “Menaxhim Marketing”.

Aneks 87. Memo pér kérkesé pér riorganizim té programit té
studimit Master Profesional “Menaxhim Marketing”.

Aneks 88. Relacion rreth riorganizimit té programit té studimit
Master Profesional “Master Marketing”.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré té vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe
merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programeve t&
studimit.

Prané UAMD, é&shté ngritur Zyra e Késhillimit te Karrierés,
GV konstatoi g& institucioni népérmjet Zyrés s¢ Késhillimit te
Karrierés ka krijuar rrjetin alumni, i cili mban kontakte té
vazhdueshme me ish -studentét e programit dhe t& fakultetit,
pér t& siguruar prej tyre informacion né lidhje me punésimin
por edhe pérmirésimin e programit t& studimit.

Kriteri 4. N& bashképunim
me institucionet publike e
private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe
riorganizon programe t&
posagcme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike
lokale dhe zhvillimi.

GVJ gjat¢ vizite€s né institucion siguroi informacion pér
institucionet me t€ cilat UAMD ka bashképunim dhe
marréveshje, dhe konstatoi pérditésime t€ programit te
studimit, t€ sugjeruara nga ky bashképunim. Nga ké&to takime u
pérmend masteri profesional né sisteme ERP i cili &shté krijuar
né bashk&punim t& ngushté me biznesin.
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I1I.

MESIMDHIENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& lart€ harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave té
ndryshme dhe inovative t&

mésimdhénies né bazé té fushés
s& studimeve,
léndéve/moduleve.

Nga takimet e realizuara né Fakultetin e Biznesit prané
UAMD, si dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit né sistemin
¢ informacionit t&¢ ASCAL, rezulton se ky institucoin pérkrah
aplikimin e metodave inovative t€ mésimdhénies dhe
pérdorimin e teknologjisé s& informacionit né t& gjitha njésite
kryesore dhe bazé. Q& né momentin e aplikimit stafit t& ri i
kérkohet t¢ shprehi né formularin e aplikimit ideté e tij né
lidhje me mésimdhénien. Gjithashtu ¢do fillim viti akademik
pedagogét e departamentit paragesin njé listé me aktivitete
lidhur me pérdorimin e metodave t&€ reja t&¢ mésimdhénies
dhe mésimnxé&nies sipas léndéve.

(Aneks_89 Model formulary pér aplikim pér staf té ri)

(Aneks 90 Lista e aktiviteteve té Departamentit Marketing),
(Aneks_91_Foto nga stafi akademik organizator i konferencés dhe
nga video-konferenca)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

GV konstatoi se njésia kryesore, njésia bazé dhe Drejtoria e
Kurrikulés dhe Standardeve t& Cilésisé, zhvillojné
mekanizma monitorimi me q&llim vlerésimin periodik dhe t&
vazhdueshém t& aftésive mésimdhénése, duke pércaktuar
edhe objektivat pér t& ardhmen. Kéto mekanizma fokusohen
kryesisht né¢ analizimin e kalendarit t& aktiviteteve nga
departamenti, pyetésorét pér studentét q& organizohen nga
NJSBC dhe njésia kryesore lidhur me vlerésimin e orés sé
mésimit t& stafit akademik

(Aneks_92 Model pyetésori pér vierésimin e stafit akademik)

(Aneks 93 Analiza e rezultateve té anketimit pér studentét, stafin
akademik dhe administrative nga Drejioria e Kurrikulés dhe
standardeve té Cilésisé)

(Aneks_94_Formular i vetvlerésimit té performanceés model)

(Aneks 95 Pyetésor online pér studentét nga njésia kryesore pér
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vlerésimin e stafit administrative dhe akademik)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit t¢ dijeve pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Nga informacioni i siguruar gjaté vizités né institucion,
rezultoi se studentét para pérfundimit t€ ¢do semestri
pérfshihen né sondazhet pér vlerésimin e cilésisé s€
mésimdhénies. Drejtuesit e njesisé kryesore dhe asaj bazé
angazhohen pér trajtimin e ankimimeve, népérmjet metodave
t& cilat jané t& sanksionuara né rregulloren e provimeve, ku
pércaktohet ményra e administrimit dhe e tranparencés né
vlerésimin e dijeve.

(Evidenca_83_Formular i vierésimit té lektoréve nga studentét-
final Clean Score Maj 2018.)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve t& Cilésisé si njésia
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésis€ pasi
realizon sondazhet ¢ studentéve, rezultatet i dérgohen
pérgjegjésit t& departamentit dhe dekanit si dhe u béhen
publike edhe lektoréve.

(Aneks 96 Raport vierésimi pér stafin akademik nga studentér)

(Aneks 97 Tabela e vierésimit té stafit akademik nga rektorati)

(Aneks 98 Memo-Pérgjigje Rektoratit né lidhje me vierésimin e
stafit akademik té Departamentit Marketing 2017-2018)

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlergsimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik

pér pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Nga takimet e realizuara gjaté vizités né institucion rezultoi
se Departamenti i Marketingut si njé Njési Baz€ 1
institucionit ka organizuar leksione t&€ hapura me studentét e
Masterit Profesional Menaxhim Marketing me pjesémarrjen
e stafit akademik dhe t& ftuar specialisté t& suksesshém té
fushés kombtare dhe ndérkombétare. Institucioni gjithashu
nxit rritjen dhe pérmirésimin ¢ métejshém t&€ mésimdhénies
Erasmus” Staff Mobility.

(Aneks 23 Analza vjetore e Departamentit Marketing 2017-2018)

(Aneks 99 Erasmus-Institucion Agreement 2014-2021 and 2015-
2021 for mobility for learners and staf)
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Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé

tjetér e miratuar nga institucioni.

Referuar rregullores sé programit t€ studimit Master
Profesional né Menaxhim Marketing si dhe takimeve me
stafin dhe studenté t& masterit, u konstatua se né kété cikél

studimesh pérdoren forma alternative si leksione,seminare,
detyra kursi, projekte individuale, dhe/ose n€ grup, provime
t&¢ ndérmjetme dhe pérfunimtare, praktiké profesionale té
zhvilluara né laboratoret e UAMD-s¢ dhe/ose né
institucione dhe kompani me t& cilat ka marréveshje
bashképunimi UAMD si dhe tema e diplomés. GVIJ
konstatoi, se ka pérputhshméri mes specifikimeve té
rregullores dhe pércaktimeve € kétyre formave né syllabus
dhe né aplikim. Programi i studimit Master Profesional né
Menaxhim Marketingu ofrohet i vler€suar me kredite né
pérputhje me Sistemin Europian t€ Transferimit t€
Krediteve (ECTS) dhe sistemit Amerikan (UsCr), ku,
orét/kreditet e kétij cikli studimesh jané:

495 oré Oré né auditor;

605 oré Pérgatitja e studentit;

400 oré Oré jashté auditorit;

1500 oré-60 kredite Totali;

Praktiké profesionale: 6 kredite

Detyrime pérmbyllése-Mikroteza: 10 kredite

(Evidenca 10 Rregullore e Masterit Profesional “Manaxhim
Marketing”)

(Aneks 25  Kurrikula e Riorganizimit té Masterit Profesional
“Manaxhim Marketing”)

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e

Bazuar né informacionet ¢ grumbulluara né takimet me
studentét dhe stafin akademik t& programit t& studimit
Master Profesional né Menaxhim Marketing, rezultoi se,
stafi akademik 1 pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke pérshtatur dhe ofruar mundési dhe forma
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mundgsi alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né vecanti,
reagimet e studentéve dhe &shté i
hapur pér t& pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

alternative t& mésimdhénies, mésimnxénies dhe t€ kontrollit
t& dijes. Nga bashkébisedimi me studentét u konstatua se
pérveg leksioneve, gjaté seminareve krahas kontrollit té
njohurive népérmjet pyetjeve/pérgjigjeve dhe diskutimeve,
aplikohen edhe raste studimore e detyrat individuale me
studentét.

(Aneks 11 Rregullore e Masterit “Manaxhim

Marketing”)

Profesional

(Aneks 48 Rregullore e Fakultetit té Biznesit)

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni duhet t&
mundésojé pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e n& pérputhje me
rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

Nga vizita né institucion rezultoi se Fakulteti 1 Biznesit né
UAMD, me synimin e pérmirésimit t€¢ kompetencave
didaktike, t& metodologjive t& mésimdhénies, ka investuar
né teknologji si dhe ka zhvilluar leksione t€ hapura apo
trajnime pér stafin akademik. Né& funksion t& késaj,
institucioni ka pajisur sallat ku zhvillohet mésimi me
infrastrukturén e pérshtatshme si internet, vidioprojektoré
etj., si dhe heré pas here népérmjet Qendrés s& Edukimit
zhvillon trajnime pér stafin akademik me gradén master.

(Aneks 101 Foto té laboratoréve)

Kriteri 4. Personeli akademik 1
angazhuar né mé&simdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Nga informacioni i siguruar nga studentét, gjaté vizit€s né
institucion si dhe referuar CV, fushave té ekspertizés dhe,
eksperiencés s& stafit, rezulton se stafi akademik &shté
kompetent né shpjegimin ¢ koncepteve dhe transmetimin e
njohurive, népérmjet pérdorimit t¢ metodave t€ ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit pérkatés. Stafi
akademik Departamentit t& Marketingut i angazhuar né
mésimdhénie né kété program studimi, plotéson kriteret
ligiore t& kualifikimit. Personeli akademik pérdor me
kompetencé pajisjet né dispozicion t¢ mésimdhénies si dhe
ka punuar mjaft n& pajisjen e studentéve me tekste dhe cikél
leksionesh.

(Aneks 102 Stafi akademik i Departamentit té Marketingut)

(Aneks 43 Té dhéna té detajuara té stafit té Departamentit té
Marketingut)

(Aneks 42 Lektorét me fusha specifike)

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e metodat

Institucioni periodikisht vleréson format dhe metodat ¢
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e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
student&t n& kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

mésimdhénies, me géllim pérmirésimin e kétyre metodave
n€ funksion t& rritjes s¢ cilésisé s& mésimdhénies. Njésia
kryesore organizon me stafin mésimdhénés oré mésimore
ku demostrohen metoda t& ndryshme té mésimdhénies.

Njésia bazé q&é mbulon masterin profesional “Manaxhim
Marketing” hapura ku
shkémbehen eksperienca midis pedagogéve si dhe me
pranin€ e specialistéve ¢ fushds sé marketingut. Ng
funksion t&€ pérmirésimit t¢ formave dhe metodave t&
mésimdhénies pérdoren edhe rezultatet e marra nga
pyetésorét e studentéve.

organizon oré mésimore té

(Aneks_84_Formular i vierésimit té lektoréve nga studentét-final
Clean Score Maj 2018.pdjf)

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Pér ti béré orét e mésimit mé térheqése dhe mé konkrete
stafi akademik i brendshém dhe i jashtém i Departamentit t&
Marketingut i angazhuar né mésimdhénie né kété program
studimi, pérdor metoda interaktive dhe diskutimi me
studentét si dhe ndérthurjen e teorisé me praktikén,
népérmjet vizitave t€ studentéve né biznese t& ndryshme,
pér ti béré mé t& kapshme ¢éshtiet q& lidhen me
marketingun.

(Aneks_11_Rregullore e Masterit Profesional “Manaxhim

Marketing”)
(Aneks_48_Rregullore e Fakultetit té Biznesit)

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né té nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t&
ndérsjellté mes tyre.

Nga informacioni i siguruar né takimin me studentét e
masterit professional “Menaxhim Marketing” u konstatua se
metodat ¢ mésimdhénies t€ pérdorura nga mésimdhénésit
prané Departamentit t& Marketingut inkurajojné autonomi
tek studentét dhe sigurojné marrédhénie respekti t&
ndérsjellté. Studentét inkurajohen t€ ndérmarrin iniciativa
n€ pérzgjedhjen e artikujve, rasteve studimore, né
organizimin dhe prezantimin e detyrave t€ kursit etj.
Bashképunimi midis studentéve dhe pedagogéve realizohet
si gjaté oréve t& procesit mésimor ashtu edhe né orét e
konsultimeve, t& cilat shpallen ¢do fillim semestri dhe
afishohen né derén e ¢do lektori.

(Aneks 103 Foto e afishimit té emrit té lektorit orés dhe dités sé
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konsultimit)

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor, realizohet né€ hapésira
té mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

GVJ gjaté vizités né institucion, konstatoi se sallat ¢
leksioneve/ seminareve dhe laboratoréve, jan& @ té
mjaftueshme. Referuar RVB dhe vizités né institucion,
rezulton se godina ku zhvillon mé&simin Masteri Profesional
né Menaxhim Marketing, (Godina 2, Kampus, Spitallg,
Durrés) permban 15 auditore pér leksione dhe seminare, dy
laboratore, pér zhvillimin e 1&€ndéve t& tilla si: informatik,
statistika, kontabiliteti, metodat e kérkimit shkencor, etj., njé
sallé konferencash, katér salla mbledhjesh, 43 zyra dhe njé
biblioteké. Gjithashtu né dipozicion t€ student&ve t& masterit
ka edhe njé biblioteké né Godinén 1 t&€ kampusit. Kéto
mjedise rezultojné né standardet normale t&€ mirémbjatjes dhe
kushteve higjieno-sanitare.

(Aneks 104 Kapacitetet
Kampus)

infrastrukturore té Godinés Nr. 2,

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin mésimor
jané funksionale dhe t& pajisura
me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

Referuar RVB dhe vizités né institucion, rezulton se sallat né
dispozicion t&€ procesit mésimor t¢ Masterit Profesional né
Menaxhim Marketing, disponojné infrastrukturé dhe
logjistiké t&¢ pranueshme dhe t€ nevojshme, poste ulje,
tavolina, pod lekturimi, lidhje interneti, kompjutera,
videoprojektor etj. N& t& gjitha mjediset e punés funksionon
sistemi 1 ajrit t€ kondicionuar ngrohje-ftohje. Gjithashtu
mjediset ku zhvillohet procesi mésimor plotésojné t& gjitha
kriteret teknike si dhe normativén e sipérfages s
shfrytézueshme, sipas VKM. Nr.418, daté 10.05.2017.
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(Aneks 104 Kapacitetet infrastrukturove té Godinés Nr. 2,
Kampus)

(Aneks_105_Foto t¢ auditoréve, bibliotekés, salla té konferencave,
laboratoréve etj.)

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t€ ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesin
mé&simor.

Referuar RVB, dhe informacionit t& siguruar né institucion,
personeli akademik dhe studentét e t& gjitha cikleve, pérfshiré
edhe studentét e kétij program studimi kané né dispozicion t&
procesit mésimor dy salla kompjuterash dhe sallén e
konferencave t& pajisura me softwere specifiké qé ndihmojné
studentét né realizimin e punés sé tyre t& pavarur né mbrojtjen
¢ praktikave mé&simore dhe té diplomés.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmé&se e véng né dispozicion
t€ studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike
dhe elektronike) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive
t€ nevojshme, t& parashikuara
né programin e studimit.

GVJ nga takimet me stafin akademik, drejtues t€ njésisé
kryesore dhe até bazé si dhe referuar syllabuseve t& 1éndéve,
konstaton se pér ¢do léndé t& Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing” literatura baz& ofrohet né gjuhén
shgipe dhe pérfshin tekste mésimore, cikle leksionesh,
leksione né ppt etj. Nj& pjesé té literaturés studentét e gjejné
fizikisht né librari dhe né bibliotekén e fakultetit, ndérsa
leksionet né ppt i dérgohen studentéve né njé adresé
elektronike.

(Aneks_77_Lista me literaturén e miratuar né departament.)

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
t& fundit né drejtimet kryesore
t& programit t&€ studimit dhe
hapésira t&€ mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit
mésimor.

Referuar vizités né institucion, GVJ &shté i mendimit se
biblioteka e institucionit disponon mjaftueshém fonde né
gjuhén shqipe dhe t& huaj dhe pasurohet vazhdimisht duke
reflektuar ndryshimet cilésore t€ programit té studimit.
Mjediset e bibliotekave kané hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga student&t dhe jané né dispozicion t&
tyre jo vetém né ditét e javés por edhe né fundjavé.

Kriteri 6. Né funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnx&nies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

GVIJ gjaté vizit€s n& institucion, konstatoi se né funksion té
cilésis€ s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies personeli
akademik dhe studentét mund t& aksesojné librarit¢ COBISS
dhe EBSCO nga zyrat e tyre si dhe nga mjediset e bibliotekés.
Nga takimi me studentét konstatohet se studentét mund t’i
shfrytézojné kéto mjedise, né shérbim t& detyrave t& kursit,
temés s¢ diplomé&s etj.
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Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Nga informacioni i siguruar nga vizita né institucion,
studentét e programit Master Profesional Menaxhim
Marketing, ofruar nga Departamenti i Marketingut, prané FB,
UAMD si dhe stafi akademik, kané mundésiné g€ té
aksesojné dokumentacionin elektronik, t€ doénlodojné

leksionet etj.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Né UAMD, né disa departamente, po aplikohet platforma on-
line MOODLE, e cila ofron mundésingé e komunikimit
interaktiv mes pérdoruesve, stafit akademik, studentéve t&
programit, por edhe stafit administrativ. Institucioni po shikon
pér ta shtrig kéte¢ platformé edhe né
Departamentin e Marketingut né t& gjitha ciklet e studimit.

mundésiné

(Aneks 106 Moodle).

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét ¢ UAMD-sé, pérdorin
sistemin on-line AULA. Studentét ¢ pérdorin kété sistem, pér
té marré informacion mbi vlergsimin né¢ provime, regjistrimin
e kurseve dhe orarin e mésimit. Personeli akademik pérdor
platformén G-suité né Google pér t€ aksesuar postén
elektronike (e-mail) me domain @uamd.edu.al.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton student&t né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Nga informacioni i siguruar gjaté takimit me stafin akademik,
studentét si dhe dokumentacioni i depozituar né sistemin €
ASCAL, personeli akademik i Departamenti t&€ Marketingut,
orienton studentét e Masterit profesional, Menaxhim
Marketing, pér pérzgjedhjen e temés sé diplomés sipas
fushave t& kérkimit g€ mbulon departamenti, t¢ pércaktuara
qé né fillim t& semestrit t& paré t& vitit akademik. Studentét
paragesin kérkesat e tyre pér lektorin g€ déshiron pér
udhéheqés gjaté zhvillimit t& temés sé& diplomés. Pas
pérzgjedhjes pedagogu udhéheqés pérgatit programin ¢ punés
sé studentit me afate t& péraférta t& realizimit t& tij. Studenti
duhet t& respektojé afatet pér t& béré t& mundur realizimin me
sukses t& diplomés. Pedagogu udhéheqés gjaté gjithé kohés
asiston né zhvillimin e temés duke komunikuar n¢ forma t€
ndryshme me studenti. N& fund pasi e rishikon punimin ai jep
miratimin pér mbrojtjen né e temés s¢ diplomés duke e
nénshkruar até.
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Kriteri 1. Institucioni organizon

struktura / njési né€ nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mé&simdhénies, koordinojng dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t&
cilésis€ s€ mésimdhénies.

(Aneks 11 Rregullore e
Marketing”)

Masterit  Profesional  “Manaxhim

(Aneks 107 E-mail pér kontakte mbi temén e diplomés, shembull)

(Aneks 108 Lista e udhéhegésve master professional dhe e-mail
informimi)

(Aneks 109 E-mail kérkesé nga studentét pér udhéhegje diplome)
(Aneks 110 Rregullore e diplomimi)

Referuar RVB-s¢ dhe nga kontaktet e realizuara gjaté vizités
né€ institucion GVJ konstaton se, né nivel institucional
UAMD ka ngritur struktura t€ posagme q& promovojné ‘
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s& mésimdhénies.
Sipas statutit dhe rregulloreve pérkatése, té miratuara nga
Senati 1 UAMD-s&, né¢ institucion funksionojné struktura t&
tilla si: Drejtoria e Auditimit t&¢ Brendshém, Drejtoria e
Burimeve Njerézore, Drejtoria e Projekteve dhe
Marédhénieve me jasht€, Drejtoria e Administrimit dhe
Shérbimeve, Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve t&
Cilésisé, Qendra pér kérkim dhe Ekselencé dhe Qendra e
Trashégimisé Kulturore Mesjetare. Veprimtaria e kétyre
strukturave bashkérendohet dhe koordinohet me njésité
kryesore dhe ato bazé pér pé&rmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies.

(Aneks 5 Statuti i UAMD-sé)
(Aneks 111 Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé)

Kiriteri 2. Njésia kryesore/bazé
Eshté pérgjegjése pér cilésing e

Pércaktuar edhe nga Ligji i Arsimit t& Larté, Departamenti qé
ofronte programin e studimit ishte pérgjegjés pér gjithé
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mésimdhénies dhe rritjes s¢
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies.

cilésing e procesit t& mésimdhénies dhe t& t& nxénit q&€ ai
ofronte. Gjaté vizités né institucion, GVJ &shté informuar
mbi procedurén e ndjekur nga Dekanati i FB dhe
Departamenti pérgjegjés i programit t&€ studimit mbi shkallén
e performancés té€ programit t& studimit, pérmes pérfshirjes
s¢ studentéve me ané té njé pyetésori. T¢é dhénat e vlerésimit
diskutohen mé pas me secilin personel akademik si dhe né
analizat vjetore ku béhet vlerésimi i cilésisé se mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor. Kéto procedura synojné rritjen e
vetédijes sé personelit akademik dhe studentéve pér cilésing
e programit t& studimit q€¢ ofron. Departamenti zhvillon
leksione té hapura me eksperté t& fushé&s s¢ Marketingut apo
pesonalitete t& fushés n€ Shqipéri si dhe nga universitete
jashté Shqipérisé. Kéto veprimtari, t&€ ndérmarra si nga njésia
kryesore apo ajo bazé, i shérbejné rritjes s€ vetdijes tek
personeli akademik dhe studentét pér cilésiné e
mésimdhénies né programet e studimit.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t&€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

GVI, gjaté vizités né institucion konstatoi se personeli
akademik, ka rritje kualifikuese nga viti né vit ku vérehet
shtimi i pedagogéve me tituj dhe grada. Stafi i Departamentit
té Marketingut &shté i organizuar né dy grupe: kérkimore
shkencore dhe mesimore. Numri i artikujve t€ botuar né
revista kombétare dhe ndérkombétare si dhe pjesémarrja né
konferenca té organizuara brenda dhe jashté vendit flasin pér
pérpjekje t€ vazhdueshme né drejtim t& kérkimit shkencor né
ndihmé té€ pérmir&simit t&€ mésimdhénies nga stafi akademik i
departamentit.

(Aneks 102 Stafi akademik i Departamentit té Marketingut)

(Aneks 112 Konferenca dhe botime shkencore té Departamentit
té Marketingut 2018-2019)

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér p&rmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Kriteri 6. Personeli akademik

Nga RVB, nga kontaktet me drejtuesit e njésis€ kryesore dhe
asaj baz¢ si dhe me stafin akademik, u konstatua se kéto
njesé¢ trajnojné vazhdisht personelin akademik, pér
pérmirésimin e m&simdhénies dhe imlementimin e metodave
té reja. K&shtu, personeli me gradén Msc merr trajnime nga
Qendra ¢ Edukimit né¢ Vazhdim, ndérsa pjesa tjetér e stafit
trajnohet népérmjet aktiviteteve vjetore t€ planifikuara né
fillim té vitit nga nj€sia baz&. Si formé& trajnimi shérbejné
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dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té
reja.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmé&s akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojng efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

edhe referimet e lektoréve kémbétaré dhe ndérkombétaré né
konferencén ISCOIM qé zhvillon Departamenti, ku trajtohen
¢éshtje té marketingut me metoda dhe metodologji té
ndryshme. GVJ gjaté vizités né institucion konstatoi se
personeli ndihmés akademik, &shté i angazhuar né realizimin
e detyrave né funksion té zbatimit t& programit t&€ studimit
Master Profesional né Menaxhim Marketing si dhe pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja, gjé qé reflektohet gjaté transmetimit té
njohurive tek studentét sipas moduleve.

(Aneks 112 Conference Programme ISCOIM 2018)

Kriteri 8. Institucioni n& kuadér
t& bashk&punimeve dhe
pérfshirjes sé partneréve né
procesin mé&simor angazhon né
faza té ndryshme t& programit t&
studimit lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim t&

ideve dhe metodave té
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale p&rcaktohen né

GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion se UAMD,
angazhon né procesin mésimor si lektoré t¢ ftuar apo kérkues
shkencoré nga vendi dhe vende t& ndryshme t& rajonit dhe
BEuropés. Gjithashtu njé pjes€ e stafit akademik t&
Departamentit t& Marketingut, angazhuar né¢ mésimdhenie né
Programin e Studimit Master Profesional né¢ Manaxhim
Marketing, ka qen& pér trajnim apo i angazhuar né
mé&simdhénie jashté vendit.

GVJ konstatoi n&€ dokumentacionin e depozituar nga
institucioni, se ményra e testimit dhe e vler&simit t&
njohurive, pércaktohen né rregullore t&€ posagme si¢ jané
rregullorja e UAMD-sg, rregullorja e Fakultetit t& Biznesit,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: swww.ascal.al

49



rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét.

rregullorja e Departamentit, pér Programin e Masterit
Profesional si dhe rregullorja e provimeve FB. Kontrolli i
dijes pér studentét ¢ Masterit Profesional Menazhim
Marketing, realizohet népérmjet vlerésimit me piké e:
provimit t€ ndérmjetém, detyrave t& kursit dhe provimit
pérfundimtar, shuma e ciléve konvertohet né noté€ sipas
formulés sé pércaktuar me vendim té senatit Akademik.

(Aneks 12 Rregullore e UAMD-sé)
(Aneks 48 Rregullove e Fakultetit té Biznesit)

(Aneks 11 Rregullore e
Marketing”)

(Aneks 114 Rregullore e Provimeve té Fakultetit té Biznesit)

Masterit  Profesional  “Manaxhim

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli student&t
informohen me metodologjiné e
testimit ¢ vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

GV1J konstatoi nga takimi me studentét dhe stafin akademik
se ata informohen nga stafi akademik né fillim t€ semestrit
pér, programin e léndés, format alternative t€ vlerésimit, dhe
detyrimet gé studentét kang, informacione q¢ studentét mund
ti gjejné edhe né& syllabuset e 1&ndéve.

(Aneks 115 Syllabus pér model)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t& ndryshme, duke i dhéng
mundési studentit t&

demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Referuar rregullores s&€ programit, syllabuseve dhe
informacionit t& siguruar nga stafi akademik dhe studentét,
rezulton se né syllabus jané parashikuar format e vlerésimit
dhe masa e vlerésimit t& ¢do komponenti. Kéto forma jané
alternative dhe t&¢ ndryshme duke iu dhéné mundési
studentéve, t& demonstrojné njohurité e pérfituara.

(Aneks_115 Syllabus pér model)
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar.

GVIJ, referuar syllabuseve, stafit akademik dhe studentéve,
konkludon se vler&simi &shté semestral, me komponente t&
tillé si provimi i ndérmjetém 40%, detyra kursi 10% dhe
provimi final 50%. Té& gjithé komponentét reflektohen né
vlerésimin final.

(Aneks 115 Syllabus pér model)

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
eliminojné forma t€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Referuar RVB-sé, konstatohet se UAMD ka béré marréveshje
pér shtrirjen e projektit Clean Score, pjesé e t€ cilit &shté edhe
korrigjimi i provimeve. Ky projekt fillimisht u shtri ng
programin bachelor dhe mendohet q&¢ kété vit akademik t&
shtrihet edhe né& programin e¢ studimit master edhe né
programin e Masterit Profesional Menaxhim Marketing.
Institucioni ka marré masa pér trajnimin ¢ pedagogéve, pér té
gené sa mé t& familjarizuar me ¢éshtjet teknike t& procesit.
Gjithashtu, né FB pér studentét e programit bachelor pérdoret
platforma e sekretaringé dixhitale ESSE3, ku né& sistemin
Pitagora hidhen mungesat e studentéve, pikét e t& gjitha
componentéve t&€ vlerésimit dhe konvertohen né€ noté.
Institucioni synon q&¢ ké&t¢ metodologji ta shtrijé edhe né
ciklin e dyté t& studimeve.

(Aneks 117 Marréveshje Clean Score)
(Aneks 118 Clean Score trajnim)

(Aneks 119 Sistemi Pitagora RASH)

(Aneks 120 Manual pérdorimi i Sistemit AULA)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s€ paku 2
anétaré, ku njéri prej tyre &shté
titullari i 1éndés/modulit.

Nga komunikimi me stafin akademik dhe drejtuesin e njésisé
bazg, rezulton se testimi pérfundimtar realizohet nga njé
komision, i cili rezulton se ka jo m& pak se 2 anétaré, kéto
komisone miratohen nga pérgjegjési i departamentit. N&
komision njéri nga ané&tarét éshté lektori 1 1&ndés. Njésia bazé
ngre njé grup pune pér kontrollin e procesit t& provimeve.

(Aneks 121 E-mail pér ngritie komisioni)

(Aneks 122 E-mail pér ngritien e grupeve té kontrollit pér
vilerésimin e dijeve)

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit
té njohurive, dijeve me shkrim,

GVI konstaton se studentét monitorohen nga komisioni gjaté
gjithé provimit, pér t€ siguruar kushtet e zhvillimit korrekt.
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zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturg t& posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Provimet realizohen t& sekretuara, pér t€ ruajtur anonimitetin
e studentéve.

(Aneks 48 Rregullore e Fakultetit té Biznesit)

(Aneks 123 Asistimet dhe datat e provimeve master)

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoqérohet me
komente/ feedback (nése éshté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t6 ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t&
ardhmen.

Referuar RVB-sg, rezulton se stafi akademik i angazhuar né
programin e studimeve Master Profesional n¢ Menaxhim
Marketing, késhillon dhe orienton studentét né lidhje me té
gjithé elementet ¢ vlerésimit t&€ dijeve dhe aftésive
profesionale me qé&llim pér té ndihmuar studentét t&
pérmirésohen né mésimnxénien. Gjitashtu, sipas rregulloreve
né¢ fuqi lektorét ballafaqojné vler&simet e provimeve me
studentét, ku, ata kané t€ mundési t&€ marrin feedback dhe t&
konsultojng vler€simin e tezave té tyre, pér pérmirésimin e
rezultatit t& tyre né t€ ardhmen

(Aneks 12 Rregullore e UAMD-sé)
(Aneks 48 Rregullore e Fakultetit té Biznesit)

(Aneks 11 Rregullore e
Marketing”)

Masterit  Profesional  “"Manaxhim

Kriteri 6. Njésit8 pérgjegjése
dhe personeli akademik
evitojné dhe nuk tolerojngé
plagjiaturén, kopjimin ng
provime dhe detyra.

Provimet zhvillohen me mbikéqyrje nga komisioni pér té
shmangur kopjimin. N¢ ditén e provimit studentét duhet t&
jené té pajisur me mjet identifikimi, 1 cili kontrollohet nga
stafi akademik asistues si dhe u ndalohen aparatet celulare.
Né lidhje me plagjaturén e¢ punimeve, ¢do lektor ka njé
database me punimet e viteve t& méparshme, ndérsa diploma
pérveckapjeve né¢ Hard Copy dorézohet edhe né CD pér tu
hedhur online.

(Aneks 12 Rregullore e UAMD-sé)

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Studentét ¢ Masterit Profesional menaxhim marketing,
vlerésimet 1 marrin né kohén e pé&rcaktuar sipas rregulloreve
pérkatése. Studentét vierésohen né ményré t€ vazhdueshme
pérgjaté semestrit, vlerésime ké&to &€ jan€ komponenté t&
vlerésimit final. Proces verbali i provimit pérfundimtar
brenda tre ditéve nga data ¢ provimit ¢ohet n¢ sekretari ku
pérpunohen pikét dhe del nota pérfundimtare. Nga takimi me
studentét, rezulton se perceptimi i tyre ishte se vler€simi
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béhej né& bazé t& merités.

Kriteri 8. Institucioni garanton
t€ drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim té vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkeseg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posa¢ém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Referuar dokumentacionit t¢ depozituar né¢ ASCAL por edhe
takimeve me studentét e programit, studenti ka t& sanksionuar
€ drejtén pér tu njohur me vlerésimin, me ményrén e
korrigjimit, pér t& qené i qarté pér gabimet né pérgjigje dhe
pér vieresimin sipas merités. Stafi akademik mésimdhénés né
programin e masterit q& po akreditohet, pas provimit né njé
or€ mésimore jep pérgjigjet e sakta, zgjidh ushtrimet dhe
shtjellon pyetjet teorike t& tezave t& pérdorura né provim, me
q¢llim g€ studentét t& krijojné njé ide pér vlerésimin gé do t&
marrin. Referuar rregulloreve pérkatése, studentt kané té
drejtén € ballafaqohen me stafin mésimdhénés né lidhje me
vlerésimin e tezés s¢ provimeve. Mbas kétij ballafagimi ata
kang t€ drejtén pér t& kérkuar rishikim t& vler&simit né rast t&
paqartésive. Né dokumentacionin e depozituar té& institucionit,
si rregullore institucioni, fakulteti dhe programi, GVJ
konstaton, se studenti e ka t& sanksionuar t& drejtén e
ankimimit pér rezultatet. Progcedura e ndjekur pér ankimim,
pér zgjidhjen e ankesés si dhe vendimi i marré realizohet né
afate té pércaktuara.

(Aneks_12_Rregullore e UAMD-sé)
(Aneks_48_Rregullore e Fakultetit té Biznesit)

(Aneks 11 Rregullore e
Marketing”)

Masterit  Profesional — “Manaxhim

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillé q&

Referuar informacionit t€ siguruar nga takimet me studentét
dhe stafin akademik, rezulton se programi i studimit Master
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té garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvilloj¢ aftésité
profesionale dhe t€ veganta t&
studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
1é veganta né fushén e
teknologjisé s¢ informacionit,
humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t&
huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t€ ¢do lénde.

Kriteri 4. N& pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé& né pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe
testin pérfundimtar.

Profesional Menaxhim Marketing, i cili pérmban 10 1&éndg,
garanton thellimin e njohurive dhe zhvillon aftésité
profesionale t& studentéve né funksion t& aplikimit t&
metodave teorike dhe praktike né lidhje me fushén e
marketingut.

Nga takimi me studentét e programit, rezultoi se né fillim t&
semestrit, studentéve iu ofrohet informacion rreth ményrés s€
organizimit t& léndés, objektivat e 1éndés dhe rezultatet e
pritshme. N& syllabuset e 1éndéve studentét gjejné informacion
né lidhje me kompetencat dhe aftésité q& marrin n€ léndén
pérkatése. Kétu ato njihen me temat, kohézgjatjen e kursit,
frekuentimin, ményrén e vlerésimit, si dhe literaturén bazé dhe
plotésuese. Syllabusi pérmban edhe numrin e krediteve t&
1éndés.

Referuar informacionit t& siguruar nga studentét e programit si
dhe nga pedagogét, né seancén ¢ fundit t& semestrit ¢do
pedagog realizon njé pérmbledhje t& léndés, temave kryesore
dhe orienton studentét rreth testit pérfundimtar, dhe adreson
pagartésité q¢ studentét kané

(Aneks 56 Plani mésimor)

(Aneks 72 Syllabuset e
Marketing”)

Masterit  Profesional  “Menaxhim

Kriteri 5. Personeli akademik
(i brendshém ose i ftuar)
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s€ programit
t& studimit.

Nga informacioni i siguruar gjaté vizités né institucion,
rezultoi se studentét Master Profesional
Menaxhim Marketing, kané marré pjes€¢ né aktivitete t&
ndryshme t€ zhvilluara, né t& cilat ata informohen rreth
inovacioneve dhe arritjeve té shkencés. Departamenti 1
Marketingut organizon me studentét oré t€ hapura si dhe njé
konferencé ndérkombétare me fushé specifike marketingun, ku
studentét njihen me zhvillimet mé t& fundit t& shkencés dhe
teknologjisé.

¢ programit

(Aneks 124 Foto nga konferenca)

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&

Referuar planit mésimor, syllabuseve si dhe takimeve me
stafin dhe studentét e programit, rezulton se né& procesin e
mésimdhénies organizimi i orés s¢ mésimit i pérshtatet natyrés
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zhvillojné njohurité e marra ng
laboratorg dhe praktikat
profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave
/céshtjeve t& caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime té
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

s¢ 1&ndéve dhe synon angazhimin e t& gjithé studentéve pér njé
mésimnxénie optimale, zhvillim kompetencash si dhe aplikim
i njohurive t& siguruara nga teoria.

Studentét inkurajohen t& punojné né ményré individuale ose né
grupe pér t€ ralizuar njé project, detyré kursi apo stimulim i
zgjidhjes s¢ njé& problemi biznesi né fushén e marketingut.

Stafi akademik mbéshtet ideté inovative té studentéve né
zgjidhjen e problemeve t¢ marketingut dhe identifikon
momentet qé kané nevojé pér mé shumé informacion dhe
studim t&€ métejshém. Kéto probleme béhen objekt i kérkimeve
t€ métejshme duke u materializuar né tema diploma.

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studime té
avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Nga informacioni i siguruar gjaté vizités né institucion, nga
takimi me studenté dhe stafin akademik, rezultoi se studentét e
programit Master  Profesional Menaxhim Marketing,
pérfshihen né kérkim, népérmjet mikrotezave si  dhe
pjesémarrjes né konferencat studentore, ku aktualisht né FB
jan€ organizuar 10 konferenca. Konferecat studentore
organizohen nga veté studentét t€ ndihmuar nga njé grup
lektorésh. Konferenca mbéshtetet financiarisht nga institucioni
pér t€ mbéshtetur zhvillimin e ideve innovative dhe t&
avancuara t€ studentéve.

(Aneks 125 Foto nga konferenca)
(Aneks_126_Libri Proceeding i konferencés Studentore)

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér té

mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

GVJ konstaton pérpjekje t& institucionit pér t& rritur
mobilitetin e studentéve pér té ndérthurur format e
mésimdhénies. Késhtu né planin mésimor té sistemit bachelor
ka 1&€ndé qé zhvillohen né gjuhén angleze, pér té rritur numrin
e studentéve t&€ huaj por edhe numrin e studentéve té&
institucionit pér t& aplikuar né€ projektet Erasmus +.
Institucioni mendon ta shtrijé két€ edhe né ciklin e dyté.

(Aneks 127 Vendim pér miratimin e kurseve gé do té zhvillohen né
giuhén angleze)

(Aneks_36_Syllabuse léndésh qé do té zhvillohen né gjuhén angleze)
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Kriteri 1. Njésité pérgjegjése,
né funksion t&¢ mésimdhénies
dhe pérftimit t& njohurive,
garantojné mjedise brenda ose
jashté institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Nga vizita né institucion si dhe nga takimet me studentét e
programit, rezultoi se praktikat profesionale zhvillohen
kryesisht né mjedise jasht€¢ fakultetit kryesisht prané
bizneseve me t& cilét institucioni ka marréveshje
bashképunimi, lista e t& ciléve 1 vihet n& dispozicion
studentéve pér t& pérzgjedhur, ose né biznese q¢ studentét i
kané siguruar veté individualisht. Pérsa i pérket praktikave
laboratorike né 1éndé té caktuara, ato zhvillohen né mjediset e
institucionit, né laboratore, g¢ disponojné infrastrukturén dhe
kapacitetin e duhur t€ posteve pér t&€ zhvilluar procese

normale.

(Aneks 56 Plani mésimor)

(Aneks 11 Rregullore e
Marketing”)

Masterit  Profesional  “Manaxhim

Kriteri 2. Institucioni, né
bashké&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe stazheve
me format dhe teknologjiné mé
t& fundit bashkékohore me
géllim pérfitimin sa mé miré t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

GVIJ Kkonstatoi se insitucioni pé&r realizimin e praktikave
profesionale né programin e masterit ka vendosur lidhje
bashképunimi me njé séré institucionesh dhe subjektesh
private q& plotésojné kushtet e dubura, pér t&€ qéné vend
zhvillimi i praktikave. Praktika profesionale zgjat jo m& pak
se tre muaj. N& pérfundim t& praktikés studenti merr njé
vértetim dhe raportin e praktikés me firmén dhe vulén e
titullarit.

(Aneks 56 Plani mésimor)

(Aneks 49 Marréveshjet e
Marketing)

bashképunumit té departamentit

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjatg

Referuar planit mésimor t& Masterit profesional Menaxhim
Marketing, praktika profesionale zhvillohet né semestrin e
dyté dhe ka 6 kredite. N& pérfundim té praktikés profesionale
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studimeve, ekuivalentohen né | studenti bén mbrojtjen e saj para komisionit duke prezantuar
kredite dhe dokumentohen né | dhe mbrojtur raportin e praktikés né data dhe orare té
dokumente t¢ posagme duke € | parcaktuara. Vlerésimi i praktikés bshet me noté né
shoqéruar me mendimin e procesvrbal si t& gjitha 1éndét e tjera.

trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés. (Aneks 128 Dokumentat pér mbrojtjen e praktikés professional)

(Aneks 129 Procesverbal Praktike Profesionale model)

Kcriteri 1. Institucioni harton Referuar rregullores s€ Institucionit, t&¢ Nj&sis¢ Kryesore,
procedurg t€ posagme pér rregullores sé Programit t¢ Studimit Master Profesional
provimin final ose mbrojtjen e Menaxhim Marketing si dhe rregullores s& Diplomimit,

diplomés para diplomimit t&

cikli i dyt€ i studimeve Master Profesional pérmbyllet me
student&ve dhe e bén até publike.

punim diplome.

Njésia bazé vendos né dispozicion t& studentéve fushén e
studimit si dhe listén e stafit akademik, ku ata p&rzgjedhin
udhé&heqésin q¢ do t&€ asistojé né vazhdimési punén pér
pérgatitjen e temés s& diplomés.

Nga takimi né€ institucion me studentét, rezulton se ata duhet
ti drejtohen njésis¢ bazé me njé kérkesé me shkrim né& lidhje
me temén dhe pedagugun udhéheqés t& pérzgjedhur. Njésia
Bazg pasi shqyrton kérkesat e t&¢ gjithé studentéve, harton
listén e atyre q& plotésojné& kriteret pér tu paragitur né
mbrojtjen ¢ punimit t€ diplomé&s e cila b&het publike né
stendat brenda mjediseve t&¢ FB. Kriteret dhe standardet e
pérgatitjes s€ nj¢ punimi diplome jepe né rregulloren e
diplomimit si dhe né& rregulloren e posagme pér pérgatitjen e
mikrotezés.

(Aneks 110 Rregullore Diplomimi)
(Aneks 130 Rregullore e Mikrotezés)
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Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Nga vizita né institucion si dhe nga takimet me studentét e
programit t¢ studimeve Master Profesional Menaxhim
Marketing, rezultoi se strukturat pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét duke véné né dispozicion t€
tyre t& gjitha informacionet e nevojshme né funksion t&
pérgatitjes dhe mbrojtjes s¢ mikrotezés. Njésia bazé bén
publike né &eb-in dhe stendén e fakultetit kriteret dhe
standardet e njé punimi diplome.

Kriteri 3. Komisioni i posa¢ém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshirg t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Referuar rregullores sé Institucionit, t& Njésis€ Kryesore,
rregullores s& Programit ¢ Studimit Master Profesional
Menaxhim Marketing si dhe rregullores s&é Diplomimit,
cikli i dyt¢ i studimeve Master Profesional pérmbyllet
vetém me mbrojtjen e mikrotezés. Mbrojtja e mikrotezés
béhet para njé komisioni t& propozuar nga njésia baz¢ dhe t&
miratuar nga njésia kryesore.

(Aneks 110 Rregullore Diplomimi)

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
né pércaktimin e temave té
studimit/diplomave.

Referuar rregullores sé mikrotezés, orientimi i studentéve
fillon me pércaktimin ¢ emrave pjes¢ e programit té
studimit si dhe t& fushave t& tyre t& kérkimit, duke i
ndihmuar studentét qé& t€ kontaktojné me lektorin fushés sé
kérkimit né interes té tij.

(Aneks 130 Rregullore e Mikrotezés)

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés s& studimit.

GVJ &shté e mendimit se institucioni ka kapacitetet e
duhura pér ti asistuar studentét né& pérgatitjen e punimit t&
temés sipas fushés s& studimit. Pér & realizuar kérkimin e
tyre shkencor studentét e masterit profesional Menaxhim
Marketing, kané né dispozicion t& tyre dy biblioteka,
laboratore kompjuterash efj.
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Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cil&siné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Udhgheqési 1 diplomés pas pércaktimit t& programit t&
punés s€ studentit, pér realizimin e diplomés si dhe afatet e
pérfundimit t& saj, &shté né kontakt t& vazhdueshém me té.
Gjaté konsultimeve me studentin, udhé&heqési kontrollon
punén e realizuar sipas programit si dhe asiston studentét né
pércaktimin e modeleve, né pérpunimin e t&€ dhénave etj, me
qéllim realizimin e temés brenda kritereve dhe standardeve
t& pércaktuara. Né fund udhéheqési rishikon dhe miraton
punimin e kryer nga studenti si dhe lejon mbrojtjen e tij,
duke e nénshkruar.

(Aneks 131 Mikrotezé-komente model)
(Aneks 132 shembull i njé diplome té firmosur)

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

Referuar rregullores s& diplomimit, komisioni bazuar né
prezantimin € punimit nga studenti ¢ vleréson até me noté.
Rezultatet e mbrojtjes s¢ temés u béhen me dije studentéve
né fund t€ dités.

(Aneks 110 Rregullore Diplomimi)

(Aneks 133 Procesverbal i mbrojties sé temés sé diplomés
Master Profesional Menaxhim Marketing)

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Si¢ &shté e parashikuar né€ nenin 90 té regullores s¢ UAMD-
s€¢, né pérfundim t& studimeve né€ Programin Master
Profesional, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés.

(Aneks_134_Suplement i Diplomés sé Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”)

(Aneks 134 Diploma
Marketing”’)

Master  Profesional “Menaxhim

Kriteri 9. N¢& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t¢ studimit t&
zhvilluar.

Né pérfundim t€ studimeve studentit, me kérkesé té tij, 1
vihet né dispozicion kopje e plote zyrtare e programit té
studimit nga Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve té
Cilésisg, sektori 1 ¢eshtjeve mésimore.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
nj& periudhé té pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t&€ studentit dhe
paraqget, rast pas rasti,
informacione pér studentét nése

Dokumentacioni pér studentét ruhet pér njé kohé té&
pacaktuar nga institucioni si né& hard-copy edhe né
databazén digjitale q& disponon UAMD. Institucioni paraget
rast pas rasti informacione pér studentét nése kérkohen.
Prangé UAMD-sé ekziston Sektori i Publikimit, Statistikave
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kérkohen. dhe Komunikimit, si pjesé e Drejtorisé s&¢ Administrimit dhe
Shérbimeve.

(Aneks 15 Rregullore e Sektorit t¢ Komunikimit, Alumnit dhe
Karrierés)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TF STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit | Referuar dokumentacionit t&¢ depozituar né sistemin AMS né
t& larté mbledh, ruan dhe ASCAL si dhe nga vizita né& institucion, GVJ konstaton se

pérditéson ¢do vit akademik, t& | JAMD, né lidhje me Masterin Profesional Menaxhim
dhénat e personelit t& angazhuar

Marketing, disponon t& dhénat pér ¢do vit akademik, t& stafit
akademik qé pérfshihet né program. N& kéto té dhéna
pércaktohen edhe 1éndét q& mbulon secili anétar i stafit
akademik si dhe statusin e tij, si PAE apo PAK. Personi
pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit Masterin

né programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré
né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e

programit t& studimit, Profesional Menaxhim Marketing, &shté pérgjegjési i
angazhimin e ¢do anétari né ¢do departamentit t& marketingut, i cili ka gradén shkencore
semestér dhe vit akademik, si “Doktor i Shkencave” dhe titullin “Profesor i Asociuar”.

dhe até t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe

UAMD né pérputhje me nenin 45 dhe 46 t& stautit ka t€
pércaktuar procedurat e rekrutimit t€ personelit akademik.
Departamenti bazuar né analizén e nevojave t& tij pércakton
kriteret specifike pér vendet e punés t€ cilat miratohen nga

administrativ.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté harton dhe zbaton

rektori. Shpallet njoftimi pér vende t€ lira t& punés, aplikimet
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procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n&
pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t€ institucionit.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
t€ larté harton procedura e
kritere t& posagme e specifike
pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jang pjesé ¢ akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& larté ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e gé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit

pranohen vetém me posté. Dekani krijon nje komision ad
hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues. Komisioni
pérbéhet nga pesé anétaré ku tre pérfaqésues jané t€
departamentit. Vler&simi i kanditaturave pérfshin dy faza t&
njépasnjéshme qé jané: 1.vlerésimi i dosjes; dhe 2. Intervista.
Vetéem kandidatét e kualifikuar nga faza e shqyrtimit i
nénshtrohen intervistés. Dekani i paraqet rektorit renditjen e
kanditaturave sipas vendimit t&¢ komisionit dhe rektori lidh
kontraté pune me kandidatin e pérzgjedhur. Pér nevoja té
procesit mésimor/kérkimor rektori mund t€ komandojé me
afat t&€ caktuar staf akademik t& ploté.

Nga konsultimi i dosjeve té stafit t& programit, rezultoi se né
dosjet e perzgjedhura n€ ményré rastésore gjendet
dokumentacioni si, kontrat e punés, diploma dhe lista e
notave té€ noterizuara té studimeve universitare, masterit,
doktorata, CV etj.Referuar informacionit t& konsultuar né
sistemin AMS té¢ ASCAL, rezulton se institucioni, ka njé
térési rregulloresh dhe procedurash t€ mbéshtetur né bazé
ligjore né€ lidhje me rekrutimin e stafit akademik.

(Aneksi 157 Procedura pér rekrutimin e stafét akademik)
(Aneksi 4. Statuti i UAMD-sé.)

Né RVB-né e institucionit kriteret ¢ standardit I'V.1 nuk
pérputhen me kérkesén e standardit.
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Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t¢ barabarta
pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré
profesionale.

Referuar vizités né institucion dhe takimeve me grupe t€
ndryshme, konstatohet se institucioni angazhohet pér krijimin
e mjedisit t& pérshtashém pér personelin. Institucioni ka
mijedise t& mirépajisura pér ¢do anétar t& stafit akademik dhe
administrativ, q& u krijon mundési pér realizimin e detyrave t&
tyre profesionale. Institucioni kishte véné t& gjithé kapacitetet
infrastrukturore né funksion t& ploté t&€ krijimit t& kushteve t&
duhura.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

UAMD mbéshtet stafin e tij pér kualifikim t€ métejshém, gjé
qé &shté e parashikuar edhe né statutin e institucionit. Edhe né
rregulloren e Departamentit t& marketingut éshté e shprehur
mbéshtetja e aktivitetit kérkimor-shkencor e stafit. K&tu jané
t¢ pércaktuara detyrat e grupeve kérkimore si hartimi i
planeve kérkimore, realizimi i projekteve shkencore etj.
angazhohet pér &

Departamenti siguruar financim té&

projekteve.

(Aneks 5 Statuti i UAMD)

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mé&simor-shkencor.

Nga takimet me stafin akademik t& programit t€ studimit
Master Profesional Menaxhim Marketing, rezulton se
mbéshtetja e institucionit me infrastrukturén e nevojshme pér
zhvillimin e mésimit me metodat innovative, ka p&€rmirésuar
ndjeshém mésimdhénien. Numri i studentéve né klasat e
masterit krijon mundési pér aplikimin e formave
bashkékohore t€ mésimdhénies. Gjithashtu, stafi akademik 1
Departamentit t& Marketingut ka qené pjesé¢ ¢ mobiliteteve
Erasmus, konferencave dhe aktiviteteve t¢ ndryshme me
karakter trajnues pér aplikimin e metodave t€ reja né
mésimdhénie.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté déshmon nj& angazhim
optimal t& burimeve njerézore

pér pérmbushjen e objektivave
t& programeve t€ studimeve té

ciklit t& dyts.

UAMD déshmon pér njé angazhim t& burimeve njerzore,
stafit akademik dhe atij administrativ, pér p&mbushjen e
objektivave t& programit t& studimit Master Profesional
Menaxhim Marketing. Plani mésimor, syllabuset, orari i
mésimit si dhe dokumenetet gé stafi akademik depoziton né
departament, si regjistri i pedagogut, rezultatet e vlerésimit t&
studentéve etj, flasin pér njé staf akademik t& angazhuar pér
pérmbushjen ¢ objektivave t& programit t& studimit, gj€ gé
shikohet edhe nga pyetésorét q& plotésojné studentét né fund

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

62




t€ semestrit pér vlerésimin e performancés sé€ stafit akademik.
Nga vizita né institucion GVJ, konstaton gjithashtu, se edhe
stafi administrativ déshmon pérkushtim né€ realizimin e
detyrave t& programit t& studimit.

Kriteri 1. Institucioni siguron

mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin ¢ veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t€ numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
t8 programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore,
si: klasa, laboratorg, studio e
mjedise t& tjera, jané t& pajisura
me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s€ informacionit,
g€ garantojné realizimin e
procesit mé&simor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxé&nies.

Kiriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet& apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&

Referuar RVB, vizités né institucion dhe té& dhénave né
sistemin AMS pér infrastukturén e UAMD, GVJ konstatoi se
disponon mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pé&r zhvillimin e veprimtaris€ mésimdhénése.

institucioni

FB q& é&shté njé ndértes¢ mé vete, brenda Kampusit t&
UAMD-sé, né Spitallé, ku zhvillon mé&simin ky program,
&shté 1 pajisur me mjedise moderne si auditore, laboratore,
boblioteka etj, mjaft t€ pérshtatshme pér zhvillimin e
procesiot mésimor né pérputhje me numrin e studentéve dhe
vegortité specifike t&€ programit t& studimit.

Referuar RVB dhe vizités né institucion, rezulton se sallat né
dispozicion t& procesit mé&simor si, klasa, laboratore ¢ mjedise
té tjera, disponojné infrastrukturé dhe logjistiké t& pranueshme
dhe t€ nevojshme si, poste ulje, tavolina, pod lekturimi,
¢hitebord, smartboard, videoprojektor etj, & garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik dhe praktik, pérmes
pérdorimit t€ teknologjisé bashkékohore né mésimdhénie.

Mjediset ku zhvillohet procesi mé&simor pérmbajné t& gjitha
aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave
t¢ moduleve dhe objektivave formuese t€ programit t&
studimit.
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programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e k&rkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t€ programit t&
studimit n& térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron
sé€ paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit,
& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/eve t€ studimit &
ofron.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q&
zotéron dhe /ose né
bashk&punim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q&
mjediset jan€ t& mjaftueshme,
t& pérshtatshme dhe t& posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive
t€ tjera praktike

Kcriteri 1. Institucioni v& n&
dispozicion t& studentéve

Institucioni ~ disponon laboratore t€ teknologjis€  sé&
informacionit sipas natyrés s€ programeve qé& ofron dhe
gjithashtu institucioni mbulon me internet t€ gjitha hapésirat
ku zhvillohet procesi mésimor, si domosdoshméri pér
pérdorimin e teknologjive t¢ informacionit si dhe metodave

alternative té€ mésimdhénies.

GVIJ konstaton se studentét kan& mundési q& t¢ zhvillojné
aktivitete praktike né& laboratorét q& posedon veté institucioni,
qé kané kapacitete pritése t&¢ mjaftueshme. Ndérsa praktikat
profesionale studentét i kryejné né institucione ose kompani
me t& cilat UAMD ka marréveshje.

(Aneks 65 Pérmbledhése e kapaciteteve t¢ UAMD-sé)
(Aneks 136 Ambiente té Fakultetit té Biznesit)
(Aneks 101 Foto té laboratoréve)

Referuar RVB dhe vizités né institucion u konstatua se né

dispozicion t&¢ studentéve ekzistojné tre biblioteka, njé né

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: mfo@ascal.al

Web site: www.ascal.al

64




bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t&
barabart& nga studentét e
programit t& studimit.

mjediset e godinés né Currila dhe dy né& godinat A dhe B té
kampusit né Spitallé. Né mjediset e kétyre bibliotekave
studentét kané mundési t& barabarta pér t& marré shérbime si
pér t& studjuar ashtu edhe pér t¢ shfrytézuar literatureén e
tyre. Orari dhe shérbimi i ofruar &sht€ né funksion t&
nevojave té studentéve. Mjediset e bibliotekave jané t€ hapura
edhe né fundjavé.

(Aneks 137 Memo e kalendarit té bibliotekés)

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe té huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t&
studimit.

Referuar RVB fondi i bibliotekés né UAMD, aktualisht
numéron rreth12000 tituj né gjuhén shqipe dhe t&€ huaj dhe
mbulon té gjitha fakultetet e institucionit. Literatura &shté
kryesisht shkencore e me vjetérsi 5-10 vite. Biblioteka &shité e
abonuar edhe né njé séré revistash shkencore.

Studentét e masterit professional Menaxhim Marketing mund
t& shirytézojné mjediset e bibliotekés né godinén A, e cila
ofron 126 vende pune e pajisur me kompjutera dhe akses né
internet. Biblioteka pasurohet edhe me punimet, materialet
didaktike dhe librat universitar q¢ depozitohen né¢ biblioteké.
Né mjediset e institucionit mungon libraria, dhe studentét pér
té siguruar tektet mésimore i drejtohen librashitéve privat.

Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijoj& kushte pér akses t&
barabartg e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line
t¢ fushés s€ programit t&
studimit.

Gjaté vizités né institucion GVIJ konstaton prezencén e
librave dhe literaturés ndihmése fizike, por edhe faktin qe
studentét kan& akses né shfrytézimin e kapaciteteve té
bibliotekés, pa pagesé¢ duke ofruar edhe platforma online.
Biblioteka ¢ UAMD-s& pérfaqésohet edhe né Bibliotekén
Virtuale t& Shqipérisé COBIB.AL.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike ¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjithé studentéve.

Referuar RVB-sg, rezulton se biblioteka &shté e pajisur me
sisteme t& integruara bibliotekare si sistemi COBISS i cili
mundéson shfrytézimin pa kufi nga ana e studentéve.

Biblioteka vé né& dispozicion katalogun e saj elektronik me
standard ndékombétar, ka akses pa limit né EBSCO pér t&
gjithé, ka akses n€ shumé burime t& tjera si dhe organizon
trajnime falas pér t&€ gjithé studntét me temé: aftésimi né
informacion.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e t& zbatojé njé plan t&

Referuar RVB-sg, rezulton se ¢do vit kalendarik, biblioteka
né bashképunim me njésité kryesore, dorézon prané drejtorisé
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detajuar pér shtimin ¢ zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
té programit.

s€ menaxhimit financiar kérkesat pér blerje librash dhe pajisje
té tjera. Cdo vit parashikohen fonde pér blerjen e literatureés
shkencore, q€ né shumicén e rasteve nuk realizohen. Drejtoria
e Administrimit dhe Shérbimeve Akademike harton plane pér
pérditésimin e fondit t& librave, por g€ nuk zbatohen nga
intitucioni.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi qé
Jjané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t€ nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
t€ cilit administron té gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né€ diplomim
né programin e studimit.

GV]J konstaton se orari i bibliotekés, &shté né pérputhje me
orarin e zhvillimit t€ programit t& studimit. Orari 1 saj &shté i
deklaruar nga ora 8.00 — 18.00, dhe &shté nga e héna né& t&
premte, ndérsa ditén e shtuné punon me orar 8.00-12.00.

Numri i punonjéseve t&€ bibliotek&s &shté 8, me specialitete t&
ndryshme si Kklasifikator, bibliograf etj, Punonjésit e
bibliotekés kané specializimin ¢ duhur pér realizimin e
detyrave. Né ndihmé& t& student€ve é&shté edhe sektori
elektronik, i aksesueshém gjaté gjithé& javés me orar t& ploté.

GVIJ referuar shqyrtimit t€ statutit t¢ UAMD, rregullores s&
FB dhe asaj t&¢ Departamentit, konstatoi se t& dhénat dhe
informacionet né lidhje me studentét dhe veprimtaring e tyre
regjistrohen dhe arkivohen népérmjet njé sistemi menaxhimi
t& brendshém. Sistemi &shté konoceptuar t& funksionojé né
dy forma; regjistrat manual€ dhe rregjistrat elektronik.

Studenti pasi regjistrohet né sekretariné mésimore, bén edhe
regjistrimin né sistemin elektronik té sekretaris€ ESSE3.
Dokumentacioni themelor pér studentét &shté: regjistri
themeltar, q& vérteton regjistrimin ¢ studentit pajiset me
numér matrikullimi, regjistri 1 arritjeve akademike té
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studentéve si dhe regjistri i léshimit t&¢ diplomave. Kéto
regjistra pas diplomimit té stdentéve arkivohen né arkivén e
shtetit shqiptar dhe t& UAMD-sé né formé hardcopy dhe
elektronike. Gjaté vizités né institucion, GVJ verifikoi
mbajtjen e rregjistrave manual nga sekretaria mésimore né
lidhje me studentét e programit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Referuar takimit t& zhvilluar me stafin ¢ burimeve njerézore,
rezulton se zyra e burimeve njerézore administron t& dhénat
dhe dokumentacionin pér aktivitetin e personelit akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ. Kéto t&¢ dhéna ruhen
kryesisht né formé manuale por edhe elktronike né disa njési
t€ UAMD-s€ si departmenti, fakulteti, universiteti, zyra e
personelit dhe e pagave dhe zyra e financés.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér
t& gjith€ personelin dhe
studentét e programit t&
studimit.

Referuar RVB-s¢ sistemi i menaxhimit té informacionit
krijon akses pér personelin dhe studentét né forma té
ndryshme si pérmes raporteve t& analizave vjetore, mésimore
dhe shkencore né nivel departamenti, pérmes publikimit t&
informacioneve né é&eb dhe né stendat e institucionit.
Referuar takimit me studentét, rezulton se studentét
népérmjet kredencialeve t& tyre personale, kané akses né
informacionin né lidhje me progresin dhe vlerésimet e tyre
né léndét respektive.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Referuar RVB-s¢ dhe takimeve me studentét e programit si
dhe stafin akademik t& pérfshiré né mésimdhénie, rezulton se
né institucion, pér komunikimin interaktiv t& stafit akademik
me studentét pérdoret sistemi ESSE3, ku hidhen, ruhen dhe
pérpunohen t€ dhéna né lidhje me vler&simin e studentit.
Gjithashtu portal i UAMD-s& shérben si njé platformé ku
studenti mund t€¢ marré informacione nga &cbsit-et e
pedagogéve né lidhje me 1éndé specifike.

(Aneks_138_Print screen fagja e UAMD-sé)

(Aneks_139 Print screen fagja e facebook-ut té Fakultetit té
Biznesit)

(Aneks 140 Print screen fagja e facebook-ut té Departamentit
Marketing)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit

Monitorimi né€ kohé reale i aktivitetit t& personelit akademik
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garanton monitorim né kohé
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

dhe administrativ, né¢ Departamentin ¢ Marketingut, béhet
nga pérgjegjési i departamentit dhe drejtuesit ¢ grupeve
mésimore dhe kérkimore. Raportet e monitorimit né€ lidhje
me orarin e mésimit, ngarkesén mésimore, etikén e
komunikimit etj, pércillen né fakultet. Gjithashtu sistemi i
hedhjes sé vlerésimit monitoron né kohé reale ndérhyrjet né
sistem. Ky informacion vlerésohet dhe raportohet né organet
drejtuese.

(Aneks 34 Rregullore e Dapartamentit Marketing)

Kriteri 6. Informacionet q&

lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
¢ ndryshme publikohen né fagen

e internetit né t& paktén dy
gjuhé, ku njéra prej tyre éshté
gjuha shqgipe

GVJ konstaton se webi i institucionit éshté funksional, a1
&shté dy gjuhésh, shqip dhe anglisht. N& &eb GVIJ konstatoi
t¢ dhéna, rreth fakultetit, departamentit, programeve t&
studimit syllabuseve etj. Pérveg késaj UAMD é&shté shumé
aktive edhe né rrjetet sociale.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t€ studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&

GV]J referuar RVB-sé dhe vizités né institucion konstaton se
UAMD harton njé raport financiar dhe planin pér
mbéshtetien financiare conform legjislacionit né fuqi, qé
rregullon veprimtaring e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé. Raporti financiar hartohet nga Drejtoria e
Financés dhe Buxhetit né€ UAMD, i cili pérllogarit koston e
mbulimit t& njé cikli t& ploté studimi, pér ¢do student né t&
gjitha ciklet e studimeve ng institucion.

Pér programin e studimit Master Profesional né¢ Menaxhim
Marketing kjo kosto rezulton 72 000 leké pér njé vit
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realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mé&simor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t& lidhura
né funksion té realizimit t&
programit t€ studimit dhe z&ra té
tjeré, sipas natyrés specifike té
t1.

akademik. Plani financiar detajon kostot pér t& gjithé zérat né
shérbim t& realizimit té programit qé nga shérbimet
operative, kostot e burimeve njerézore, shpenzimet pér
mirémbajtjen e mjediseve, pér bibliotekén etj.

(Aneks_I141 Tabela e kostove para riorganizimit té programit
Master Profesional “‘Menaxhim Marketing”)

(Aneks 142 Tabela me té dhénat e nevojshme mbi hartimin e
kostove pér Programin e Ciklit té Dyté Master Profesional
“Menaxhim Marketing”)

(Aneks 5 Statuti i UAMD)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollgsishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose
ndarjen ¢ burimeve financiare.

GV]J referuar RVB, konstaton se ¢do vit institucioni kryen
auditim nga ekspertét e auditit t& brendshém. Burimet e
financimit t€ institucionit jang&: buxheti i shtetit, t& ardhurat
nga tarifat e studentéve si dhe financimi nga shérbimet gé
UAMD ofron pér té tretét.

Pér t€ gené transparent pér sigurimin dhe pérdorimin e
fondeve UAMD bén publike pasqyrén financiare t& té
ardhurave nga tarifat e studentéve dhe burimet € tjera.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢cdo
cikli t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Referuar RVB-s¢ Institucioni harton raportin pér tre vitet e
kaluara pér t&€ evidentuar masén e realizimit t& t€ ardhurave
si dhe nivelin e shpenzimeve. Gjithashru ky dokument
shérben pér t&€ pércaktuar masén e realizimit t& t& ardhurave
dhe t& shpenzimeve si dhe pér t& evidentuar dhe planifikuar
nevojat pér financim dhe si rrjedhojé edhe ndérhyrjet e
nevojshme. Kéto ndérhyrje kané pér qéllim q& té
mundésojné rritjen e efektivitetit t& pérdorimit t& fondeve si
dhe garantimin e ecuris¢ dhe mbarévajtjes sé& programit té
studimit.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit
t& larté duhet t& déshmojé se
garanton g€ndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé

Referuar RVB-sé konstatohet se n& ményré periodike
Drejtoria e Financés dhe e Buxhetit prané UMAD-sé bén
relacion mbi projekt buxhetin me qéllim g& t& kontrollojé
mbarévajtjen e programeve t&€ studimit t& t& gjitha cikleve
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zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t&

ardhurave t&8 domosdoshme né té
ardhmen

pérgjaté kohés s& shtrirjes sé studimeve si dhe t€ identifikoj&
burimet ¢ mundshme t¢ gjenerimit € t€ ardhurave t&
domosdoshme né& t¢ ardhmen.

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura gé mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe t€
drejta té nj&jta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Né pércaktimin e kritereve pranuese t& MP né Menaxhim
Marketing, institucioni ndjek t& nj&jtén praktiké qé zbatohet
edhe pér programet e tjera t& studimit. Procedurat dhe kriteret
¢ pranimit né MP jané konform akteve ligjore dhe nénligjore
né fuqi si dhe né pérputhje me politikat e institucionit.

Kriteret dhe procedurat e pranimit jané né pérputhshméri me
kriteret e pércaktuara né legjislacion dhe specifikohen
gjithashtu né rregulloren ¢ UAMD, rregulloren e Fakultetit t&
biznesit si dhe né rregulloren e programit t& studimit MP né
Menaxhim Marketing.

Procedurat pér hyrjen dhe ndjekjen e programit i referohen
dhe respektojné baraziné dhe t& drejtat pér ¢do student. T¢€
gjitha procedurat e shogerojng studentin pérgjaté programit.
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Té gjitha kéto procedura jané t& pasqyruara edhe né
rregulloren e Fakultetit t& Biznesit dhe procesi ndiget né té
gjitha njésité pérkatése pér miratim (njési bazé, njési kryesore,
rektorat, senat akademik, MASR) dhe jané né dispozicion t&
publikut né fagen elektronike zyrtare t¢ UAMD. Shpallja e
fituesve pér kété program studim bazohet né né udhézimet e
MASR si pérsa i pérket afateve ashtu edhe pér
dokumentacionin q& nevojitet pér regjistrim. Studentét fitues
pérzgjidhen duke u bazuar vetém né kriteret e pércaktuara né
vendimin e Senatit Akademik t& UAMD.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
ndjekjes s& programit t&
studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&
mé&parshme ose t€ pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jan& lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve,
pér t’u pranuar né ciklin e dyté
t€ studimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
udh&zon publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t&

programit t& studimit

Cdo fillim viti akademik, njésia baz&, né rastin e programit t&
studimit MP n& Menaxhim Marketing, Departamenti i
Marketingut, propozon kriteret pér pérzgjedhjen e studentéve.
Kriteret e pranimit miratohen me vendim t& Senatit Akademik
t€¢ UAMD-sé, bazuar né€ propozimet e departamentit dhe
Fakultetit t& Biznesit. Kriteret bashké& me vendimet e senatit,
publikohen né fagen elektronike zyrtare t¢ UAMD.

Nga takimi i GVJ me stafin ¢ angazhuar né MP né Menaxhim
Marketing, pedagogét u shprehén se studentét njoftohen né
rrug€ zyrtare népérmjet publikimeve né fagen elektronike
zyrtare t€ UAMD dhe né rmjete sociale si edhe komunikime
informale qé pedagogét zhvillojné me studentét né ményré t&
vazhdueshme gjaté vitit akademik.

Aneks 5. Statuti i UAMD,

Aneks 12. Rregullore e UAMD

Aneks 48. Rregullore FB

Aneks 11. Rregullore e MP né Menaxhim Marketing, pdf

Aneks 34. Rregullore e Departamentit Marketing. pdf

Aneks 68. Memo pér kriteret e pranimit 2019-2020 Bsc dhe
Master.pdf
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Kriteri 1.
dispozicion informacion t&
ploté dhe té holl&sishém né
lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t&

stitucioni vé né

studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& m&parshme
ose studimeve t& pjesshme.

Dartament1 i Marketingut, Zyra ¢ Karrierés dhe sekretaria
mésimore véné né dispozicion informacionin e nevojshém né
lidhje me kriteret q& duhet t¢ ndigen dhe procedurat e
zbatuara pér pérparimin akademik t€ studentéve, né pérputhje
me kriteret e pércaktuara nga aktet rregullatore t& brendshme,
mregullorja ¢ UAMD, rregullorja ¢ FB, rregullorja e
sekretarisé mésimore dhe rregullorja e programit t& studimit.
Po késhtu vénia né dispozicion té studentéve t& syllabuseve si
dhe kriteret pér kalimin nga njé vit né tjetrin plotésohej nga
stafi i angazhuar né két€ program studimi dhe sekretaria
mésimore.

Nga sa mé sipér GVJ konstaton g€, institucioni &shté i pajisur
me strukturat pérkatése si dhe me procedurat e rregulluara
dhe zbatuara nga strukturat pérgjegjése pér két€ program
studimi. Mg konkretisht rregullorja ¢ FB specifikon
procedurat g&€ ndigen né rastin e njohjes s€ studimeve t&
méparshme.

Aneks 68. Memo pér kriteret e pranimit 2019-2020 Bsc dhe Master.

Aneks 69. Memo pér ngritje komisioni pér kuota transferimesh
2016.

Aneks 70. Té dhénat e té gjithé aplikantéve pér transferim
studimesh.

Aneks 71. Transferimet-Léndét e Konvertuara 2016 finale.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin ¢ studimit.

Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e afté€sive t€ studentéve né
programin e studimit. Informacioni &sht€ 1 detajuar né
syllabusin e t& gjitha moduleve t&€ programit t& studimit MP
né Menaxhim Marketing. Stafi gjithashtu informon studentét
né javén e paré t& fillimit t& mésimit.

Aneks 72
Marketing”.

Syllabuset e Master Profesional “Menaxhim
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Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Studenti njoftohet né lidhje me procedurat e diplomimit, kéto
kritere jané t& detajuara té rregullorja e programit té studimit,
si sa i pérket peshés né kredite si dhe numrin e krediteve gé
studenti duhet t& keté para diplomimit. GVJ sugjeron qé pér
kété program studimi té hartohen indikatorét & matshém pér
vlerésimin e cilésisé sé punimit té diplomés.

Gjithashtu ofrimi i mundésive alternative t€ nj& punimi
diplome, nisur nga fakti q& natyra e punimit nuk nevojitet t&
jeté e thelluar teorikisht ashtu si do t& kérkohej né& njé
punimin e diplomés né master shkencor, GVJ sugjeron
punimin e diplomés né grup né formén e njé projekti apo njé
puné aplikative.

GVJ sugjeron qé procedura e diplomimit té plotésohet me
praktika té vierésimit pér té rritur transparencén dhe cilésiné
né keté proces. Késhtu pajisia me formularét e vlerésimit si
temés té bazuar né disa kritere té caktuara (si psh, cilésia e
argumentit té pérdorur, qasja kérkimore dhe instrumentat
metodologjike té pérdorur, respektimi rregullave té referimit
dhe anti -plagjiatura, viera praktike e punimit etj) té bazuara
né oponent dhe udhéhegés.

Kriteri 5. P&rpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues t& posagém
dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t& interesuarve
e studentéve t& ardhshém mbi

programin e studimit

Nga takimi i realizuar midis GVJ dhe stafit t& angazhuar né
programin € studimit MP né Menaxhim Marketing si dhe
Zyrén e Késhillimit dhe Alumnit, realizohen disa takime
informuese me studentét. Megjithaté GV sugjeron qé, pér t&
siguruar sukses t& programit t¢ studimit né afatin e gjaté,
njésité pérgjegjése pér kété program studimi duhet t&
intensifikojné komunikimin e tyre.

Aneks 26. Suplementi i Diplomés Master Profesional
“Menaxhim Marketing”.

Aneks 27. Rregullore e Praktikés Profesionale.

Aneks 28. Rregullore pér pregatitjen e mikrotezés.
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Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Studentét informohen né ményra t€ ndryshme pér strukturén
e programit t& studimit. Studenti mund t& terheqé planin
mésimor, strukturén e moduleve dhe shpérndarjen né
semestra prané sekretarisé. Ky informacion publikohet edhe
né mediat sociale & UAMD-sé. Nga shqyrtimi i fages &eb
pér programin e studimit MP n& Menaxhim Marketing,
pérmbajtja e programit nuk &shté pérditésuar mé programin
qé éshté aplikuar pér vitin 2018-2019.

GVJ rekomandon pérditésimin e vazhduar té informacionit
qé lidhen me programin e studimit sepse studentét duhet 1é
informohen pér programin aktual né kohé reale.

https:/ééé.uamd.edu.al/index.php/sq/takulteti-i-

biznesit/departamenti-i-marketingut/menaxhim-marketing-

mpt/

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhé&zues t&
posa¢ém pér [éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GV] konfirmon se institucioni jep informacion, lidhur me
programet ¢ studimit, 1éndét dhe pé&rmbajtjen e tyre né
ményré té hollésishme né& rregulloren e programit t&€ studimit,
léndéve, stafin

syllabuset e népérmjet takimeve me

akademik etj.

Aneks 25: Kurrikulat pas Riorganizimit té Masterit Profesional
“Menaxhim Marketing”.pdf

Aneks 72.  Syllabuset
Marketing”.pdf

e Master Profesional “Menaxhim

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Institucioni &shté i pajisur me struktura q& lehtésojné
tranzicionin e studentéve drejt tregut t&€ punés dhe krijojné
pér informimin e studentéve. Sektori i
Alumnit dhe &shté struktura
pérgjegjése q& zhvillon dhe drejton procesin e késhillimit t&
karrierés, ofron asistencé né orientimin dhe zhvillimin e
karrierave profesionale t& studentéve. Gjithashtu kjo zyré
mban kontakte me té diplomuarit dhe krijon Rrjetin Alumni,

mundésiné

Komunikimit, Karrierés
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krijon mundési bashké&punimi me kompani pér mundési
praktikash dhe punésimi pér studentét/alumnit, organizon
aktivitete pér studentét, trajnime, seminare, &orkshop-e,
harton dhe raporton periodikisht né MASR t€ dhéna
statistikore, zhvillon komunikimin efektiv dhe etik me
studentét, alumnit, stafin dhe t& tjeré. Nga takimi GVJ me
stafin e Sektorit t¢ Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés u
konstatua q& personeli i angazhuar ishte i motivuar pér ti
ofruar studentéve njé shérbim sa mé cilésor. Personeli né
drejtim t€ késaj zyre éshté trajnuar dhe disponon aftésité
profesionale GSDF (Global carrier facilitator development).
Aktivitetet kryesore t& késaj zyre kané pér qéllim t&
ndihmojé studentét n& qartésimin e géllimeve akademike dhe
t€ karrierés, né krijimin e planeve t& karrierés si dhe né
zhvillimin e aftésive t& kérkimit t€ punés. Zhvillimi i Alumni
talks me t& punésuar t& suksesshém né tregun e punés,
tavolina té€ rrumbullakéta me alumni né tregun e punés,
gjurmimi i alumni pér studentét e MP Menaxhim Marketing,
njoftime punésimi sipas profilit t& punésimit, jané disa nga
aktivitetet e zhvilluara nga kjo zyré. Zyra né fjalé evidenton
fushat e aktiviteteve né t& cilat kané nevojé pér pérmirésim
si: dyfishimi 1 trajnimeve t& stafit, intensifikimi i
komunikimeve me studentét né ményré q¢ UAMD t& njihet
mé& shumé, internshipet, k&shillim direkt me studentin etj.

Nga takimi i GVJ me sfatin e angazhuar né kété zyré u
evidentua qé jané béré pérpjekje pér té analizuar eficencén e
késaj zyre. Pér kété qéllim éshté pérdorur njé pyetésor pér té
matur kénaqésiné e studentit né¢ lidhje me cilésing e
shérbimeve t& ofruara nga kjo zyré.

16, ALUMNI UAMD.pdf
hitps://éeé . facebook.com/AlumniUAMD/

(Aneks 15. Rregullore e Sektorit 1¢ Komunikimit, Alumnit &
Karrierés.pdf).

Kriteri 4. Studentéve u vihetné | GVJ konfirmon se studentéve u vihet né dispozicion
dispozicion informacion i gjeré | informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin | oroanizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén

dhe organizimin e procesit dhe shérbimet né funksion t& realizimit té tij nga sekretaria
mésimor, logjistikén,

mésimore. Studentét e kétij programi e ndjekin mésimin
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infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit té tij.

gjaté fundjavés, njé mundési kjo pér t& ndihmuar studentét e
punésuar. Nga takimi i GVJ me studentét q& ndjekin kéte
program studimi konstatoi qé zgjedhja e programit ishte
orientuar kryesisht nga nevoja gjithnjé e né rritje pér
specializime né fushén e marketingut dhe aktiviteteve q&
lidhen me t&.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
leht&sisht i arritshém nga

studentst edhe né distance

Informacioni né lidhje me programin e studimit bé&het i
aksesueshém nga studentét népérmjet postés elektronike dhe
nga publikimet né fagen elektronike zyrtare t&¢ UAMD-s¢€.
Megjithaté né RVB dhe dokumenta t& tjeré té paraqitur nga
institucioni nuk paraqiten evidenca pér sistem t& brendshém
menaxhimi.

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve n¢ programin €
studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit
té dyté, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin

Institucioni disponon t& dhéna pér numrin e studentéve t&
regjistruar, térhegjet si dhe diplomimet n& strukturat
pérkatése. Kéto t& dhéna disponohen nga sekretaria
mésimore e Fakultetit t& Biznesit-s€ e cila i1 pércjell ato te
koordinatori i MP né Menaxhim Marketing dhe n€ zyrén e
ALUMNIL

Referuar dokumentit (Aneks [48. Analiza Vjetore e
Veprimtarisé ~Meésimore, Kérkimore — Shkencore dhe
aktiviteteve té Departamentit t¢ Marketingut, Viti Akademik
2018-2019.pdf), dhe vizités né sekretariné mésimore, numri i
studentéve pér tre vitet akademike rezulton si mé poshté
poshté:
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zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon
t&¢ dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve gé nga
pranimi, deri n& diplomimin e

tyre.

Kriteri S. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé t& punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat ¢
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& k&tyre treguesve

Pér vitin akademik 2017-2018 31 studentg;
Pér vitin akademik 2018-2019

Pér vitin akademik 2019-2020

24 studenté;
26 studenté;

Pér ¢do student sekretaria mésimore disponon dosjet e
studentéve, t& cilat pé&rmbajné t&€ dhénat q€ nga rregjistrimi,
ndjekja e studimeve deri né pérfundim/diplomim t& tyre.
GVJ gjaté vizités né€ institucion, konsultoi rregjistrat
themelor ku ¢do student &shté rregjistruar dhe ishte pajisur
me numér matrikullimi. Gjithashtu GVJ konsultoi dosje t&
studentéve  t€  rregjistruar, t€ cilat  pérmbanin
dokumentacionin e duhur dhe t& noterizuar, si diploma ¢ Bsc,
list¢ notash etj. Dosja e studentéve ishte e pajisur me
dokumentat si vijon: kontrata, deklarata e studentit,
dokumenti i identifikimit, diploma e shkollés s&¢ mesme,

diploma e studimeve t& ciklit t& paré dhe lista e notave.

Kriteri 4. T dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém &
informacionit dhe duhet t& jené
té sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e

autorizuar.

Té dhénat statistikore menaxhohen kryesisht nga: sekretaria
mésimore ¢ FB, koordinatori i MP, dhe zyra e ALUMNI.

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve

Studentét jang t& pérfagésuar né orgaet vendimmarrés té
UAMD-sé sipas parashikimeve ligjore né fuqi. Ata jané
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dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t€ veté
TAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t& larté duhet t& garantojé se
pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

anétar me t&€ drejté vote dhe me t&€ drejta t&€ barabarta me
pérfagésuesit e personelit akademik.

Studentét kané pérfagésuesit e tyre né:
- Senatin Akademik t€¢ UAMD;
- Komisionet zgjedhore né nivel institucional;
- Njésie kryesore;
- Komisione t€ pérhershme si NJBSC;
- Késhillin e Etikés et;.

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet té
mbajé€ parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
Joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
duke pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t&
pjesshme t& méparshme.

Institucioni e ka parashikuar né rregulloren e FB ngarkesén e
lejuar pér t& gjitha programet e studimit dhe programin MP
né “Menaxhim Marketing” respekton t& nj&jtén rregullore.

Ngarkesa &shté né pérputhje me aktet nénligjore (Jo mé tepér
se 25 oré né jave) dhe parashikon 15 oré mésimore né javé né
auditor. Njohja e krediteve nga studime t&€ mé&parshme
zhvillohet nga komisioni i transferimeve i cili pércakton
pérputhshméring e tyre me léndét e ofruara né MP né
Menaxhim Marketing.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit GVJ konstaton qé
Departamenti i Marketingut &shté i hapur ndaj sugjerimeve té
studentéve pér pérmirésimin e programit t& studimit. N&
dokumentacion vihen re kérkesa t& studentéve pér
zévendésimin e léndéve t&€ caktuara (z€vendésimi i 1€ndés
Sjellje organizative me Kérkim Marketing, po késhtu edhe
biznesi €shté béré€ pjesé e rishikimit t& programit. Megjithaté
GVIJ nuk konstaton ndryshime konkrete t& inciuara nga kéta
t& fundit.

Kriteri S. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné
e kryerjes s& procesit t&

Fakulteti i Biznesit ka parashikuar né rregulloren e tij
procedurén g¢ siguron ndershmériné e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t€ dijeve, pérfshiré mundésing e
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vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té posagme
né shérbim té informimit e

shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té&
[AL-ve.

ankimimit & rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut pérgjegjés. Kéto rregullore
jan€ aplikuar edhe né& programin MP né Menaxhim
Marketing.

Rregullore FB.pdfneni 29

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posacém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢&shtje q€ kané t& béjné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe

Institucioni &shté pajisur me struktura t& posagme né shérbim
t€ informimit ¢ shérbimit t& studentéve. Njésia pérgjegjése
pér informimin e studentéve né UAMD é&shté Sektori i
Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés.

Ky sektor éshté pérgjegjes pér:

o procesin e késhillimit t& karrierés;

o ofron asistencé né¢ orientimin dhe zhvillimin e
karrierave profesionale t& studentéve;

o mban kontakte me t& diplomuarit dhe krijon Rrjetin
Alumni;

o krijon mundési bashképunimi me kompani pér
zhvillimin e praktikés sé& studentéve;

o krijon mundési bashképunimi me kompani pér
mundési punésimi pér studentét;
organizon aktivitete pér studentét;

o organizon trajnime, seminare, éorkshop-e, harton etj;

Nga takimet ¢ GVJ me stafin, zyrén pérgjegjése pér
komunikimin dhe Alumni, u konstatua se kjo zyré zhvillon
nj€ séré aktivitetesh, si gjurmimin e Alumnit, njoftime
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periodike, duke ofruar punésimi sipas profileve € kérkuara si dhe orientimin dhe
informacion dhe orientim t& gjetjen e praktikés né rrjetin ¢ Alumnit. Kjo zyré ka hartuar

posagém, né lidhje me njé databazé me rreth 3000 studenté.
kompletimin e procesit

mésimor, zgjedhjen dhe

R ) Sektori i Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés, gjithashtu ka
orientimin pér praktikén

mbledhur t& dhéna dhe pér shkallén e punésimit t€ studentéve
t&¢ diplomuar. Nga takimi me studentét q€ ndjekin kéte
program studimi u evidentua & njé pjesé e mir€ e tyre
punonin né fusha ¢ cilat lidheshin me programin e studimit t&
zgjedhur prej tyre, Mp né Menaxhim Marketing.

profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
¢ mban t& dhéna mbi shkallén | 16. ALUMNI UAMD. pdf

dhe cilésing e punésimit t& hitps /" www. facebook.com/Alumni UAMD/
studentgve t& programit t&

(Aneks 15. Rregullore e Sektorit té Komunikimit, Alumnit &

studimit dhe va vé ato né Karrierés.pdp).

dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve

drejtuese pérkatése

VI SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL

Kriteri 1. Institucioni i arsimit | Institucioni &shté i pajisur me strukturat g€ garantojné
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té larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

monitorimin dhe vlergsimin e cilésisé s& brendshme duke
pérfshiré edhe programin MP né Menaxhim Marketing. Njésia
pérgjegjése pér sigurimin e brendshém t& cilésisé &shté
Drejtoria e Kurrikulave & Standarteve t& Cilésisé. Funksioni i
késaj zyre &shté né pérputhje t€ plot€ t€ misionit t&
institucionit. SBC si strukturé, &shté e paraparé n¢ Statutin e
UAMD me detyrime té qarta dhe t€ plota referuar (Aneks 4.
Statuti UAMD neni 77). Ky komision ka pér detyré garantimin
¢ cilésisé s¢ brendshme t&¢ UAMD dhe t& programeve gé
ofrohen prej tij, né pérputhje me standartet kombétare. NJBSC
éshté ngritur edhe né nivel fakulteti pér FB.

Aneks 5. Statuti UAMD

Aneks 111. Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé
UAMD.pdf

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisg, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashk&punétoré
e eksperté t& jashtém.

Institucioni ka t& ngritur dhe funksional Sistemin e Brendshém
t& Sigurimit t€ Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésis€é, ku pérfshihen
edhe studentét dhe bashképunétoré e eksperté t& jashtém.

Né nivel Institucional strukturat pérgjegjése pér Sigurimin e
Standarteve té Cilésisé jané:

- Senati Akademik;

- Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve dhe
Cilgsisé (KPGSC);

- Njésia ¢ Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésis¢ (DKSC);

- Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve t& Cilésisé (DKSC);
Né nivel Fakulteti pérgjegjés pér Sigurimin e Standardeve té
Cilésisé janeé:

- Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésis€é prané
Fakulteteve (NjBSC Fakulteti);

- Grupi 1 Vlerésimit t€ Brendshém pér ¢do program
(GVB.Bch. /GVB.MP. /GVB.Msc.);

- Koordinatorét e Programeve (Ko.Bch. / Ko.MP / Ko.Msc.)

Monitorimi 1 sigurimit t& cilésisé funksionon edhe né rang
fakulteti, kur kjo kérkohet nga dekani ose rregulloret
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institucionale. Kjo njési monitoron kryesisht cilésiné e
zhvillimit t& procesit mésimor.

(Aneks 111. Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé
UAMD.pdf.)

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
t€ larté pérdor instrumentet ¢
duhura pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilésis€ né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t&€ jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésing.

E déshmojmé se programi né fjalé ka marre analiza, vleresime,
krahasime, brenda departamentit dhe brenda institucionit, kjo
referuar materialeve te NJSBC. Por meqénese ky program
akreditohet pér heré t& paré, nuk kemi arsye pér t&€ béré
krahasime me raporte akreditimi t&€ méparshme.

GVJ konstaton se sigurimi 1 cilésis€ realizohet pérmes,
monitorimit nga ana e strukturave drejtuese; térheqjes sé
mendimit t& studentéve me metoda t& drejtpérdrejta dhe té
térthorta; bashképunim me
subjekte t& tregut t&€ punés et;.

bashképunimit me patnerét;

(Aneks 111. Rregullore e Sistemit té Brendshém 1é Cilésisé
UAMD.pdf.)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& larté ka hartuar njé politiké
t€ qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programeve t& studimeve gé
ofron, né kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e
kulturgs sé cilésis€ né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé
aktoréve t€ brendshém t&
institucionit.

Veprimtariné e saj NJSBC-ja e¢ mbéshtet né¢ dokumentin
strategjik (Aneks 111. Rregullore e Sistemit té Brendshém té
Cilesis¢ UAMD.pdf.).

Né ményré periodike NJSBC informon drejtuesit e njésive, ¢
pérmes tyre t& gjithé stafin e UAMD rreth rezultateve té
monitorimeve dhe vlerésimeve t& zhvilluara, me synim
marrjen € masave pér pérmir€simin e vazhdueshém t€
performancés sé institucionit, njésive ¢ tij bazé dhe individéve
né t& ardhmen.

Megjithaté GVJ sugjeron qé ky dokument duhet té shogérohet
edhe me njé plan kalendarik né té cilin té parashikohet plani i
veprimit, né té cilin programohen monitorimet né sektorét apo
proceset qé i nénshtrohen vlerésimit e qé shogérohen me
raportet me gjetjet pérkatése.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal,al

82




Kiriteri
t& lart& ngre njési t€ posagme

. Institucioni i arsimit

p€r monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t& ciklit
té dyté.

NISBC-ja vepron né nivel institucional dhe &shté pérgjegjése
per monitorimin e cilésisé né & gjithé programet e studimit.
N& funksion t& garantimit t& cilésisé, rol t& réndésishém
pérve¢ NJSBC-s& ka dhe Departamenti si njésia pérgjegjése
pér programin e studimit.

(Aneks 111. Rregullore e Sistemit t¢ Brendshém té Cilésisé
UAMD .pdf.)

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t€ larté pérdor mekanizma e
procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve
t€ studimeve t& ciklit t& dytg.

Referuar RVB, UAMD pérgatit dhe shpérndan né formén e
nj€ raporti vlerésimet periodike mbi shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen e programeve té studimit, i cili u vihet né
dispozicion strukturave drejtuese. Monitorimi i realizimit t&
programit realizohet né ményré t¢ vazhdueshme nga
koordinatori i programit.

(Aneks 111. Rregullore e Sistemit 1¢ Brendshém té Cilésisé
UAMD .pdf.)

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
t€ larté pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése
dhe vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u b&hen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studirmit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
¢ manggsive dhe pérmirésimin

NISBC pérdor metodologji dhe instrumente vlerésimi pér
ecurin€ e programeve té studimit dhe aktiviteteve t& tjera
akademike (Neni 14, Aneks 111. Rregullore e Sistemit t¢
Brendshém té Cilésisé UAMD.pdf)

Aktivitetet me karakter monitorues dhe vlerésues qé
organizohen nga NJSBC, pér secilin nga proceset akademike
q¢ monitorohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre 1 raporton
pran¢ Rektoratit dhe Dekanateve t& fakulteteve. Njéherazi,
rekomandon detyra, zbatimi i t& cilave ndiget nga ana e
strukturave drejtuese dhe veté NJSBC.

NjBSC-ja pérmes sistemit t& saj & informacionit mban t&
dhéna t¢ ndryshme mbi institucionin dhe mbledh t& dhéna
nga NjBSC-t¢ ne nivel Fakulteti dhe Koordinatorét e
Programeve.

T¢ dhénat kryesore statistikore pérfshijné:
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né vijim t& cilésisé

Kriteri 1. Vlerésimi 1

brendshém i programit t&
studimit kryhet n&€ ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet
me kété€ program studimi.
Institucioni i arsimit t& farté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t€ akreditimit apo

- Ecuriné e studentéve dhe nivelet ¢ suksesit;

- mundé&sité e punésimit t& t€ diplomuarve;

- profilin e popullatés studentore;

- raportin pedagog/student;

- plotésimi i kérkesave té studentéve me programet e tyre;
- efektivitetin e pedagogéve;

- koston e burimeve t&¢ mésimnxénies dhe
disponueshméring e tyre;

- monitorimin e situatés s¢ punésimit t& t& diplomuarve;
- nivelin e largimit/transferimit t€ studentéve;

- numrin i stafit dhe studentéve q& pranohen dhe
largohen;

- treguesit ky¢ té performancés s& institucionit dhe
elementé t€ ngjashém;

Vlerésimi nga NJSBC béhet né nivel institucional dhe si i
tille shtrihet né t& gjithé programet e studimit dhe nuk
hartohen relacione specifike né baz€ programi, por nga
analiza e pérgjithshme, secili nga Departamentet pérgjegjése
pér ofrimin e programit t& studimit evidenton elementét qé
lidhen me programet specifike. K&to vlerésime jané pjes€ e
vetévlerésimeve né kuadér t& akreditimit institucional dhe
programeve t& studimit.
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vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vler&simit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t&€ posagme e té&
pérshtatshme né& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
té larté, né kuadér té vlerésimit
t€ realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s¢ programit t& studimit,
pérdor metoda t& drejtpérdrejta,
si: vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjat€ kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe té
tjera.

Institucioni ndérmerr analiza t& vler&simit t& cilésisé né disa
drejtime. Késhu vlergsimi i cilésisé sé programeve t&
studimit sigurohet népérmjet:

- pércaktimit t& kritereve dhe afateve t& hartimit,
ristrukturimit dhe pérmirésimit t€ programeve sipas
pércaktimeve ligjore dhe nénligjore, duke u bazuar ne
modelet e bréndshme te UAMD;

- standardeve dhe kritereve t& cilésisé s& programeve té
studimit sic pércaktohen ne kornizén europiane té
sigurimit t& cilésisé dhe kodit t& cilésisé;

- rregullores s¢ studimeve pér ¢do program;

- cilésisé dhe numrit t& kérkuar t& personelit akademik dhe
ndihmés akademik q& mbulon programin;

- politikés s& pérzgjedhjes sé& teksteve universitare dhe
aplikimit t& teknologjisé mésimore bashkékohore;

- infrastrukturés mésimore;
- ndérkombétarizimit té programeve;

- monitorimit, vlerésimit t&¢ brendshém dhe akreditimit;.

Aneks 111. Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé
UAMD.pdf.).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté, né kuadér té vlerésimit
t&€ realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t& studimit,
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, té atyre
t€ diplomuar (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné

NjBSC-ja pérmes sistemit t& saj t& informacionit mban té&
dhéna té€ ndryshme mbi institucionin dhe mbledh té dhéna
nga NjBSC-t¢ ne nivel Fakulteti dhe Koordinatorét e
Programeve. T€ dhénat kryesore statistikore pérfshijng, por
nuk kufizohen né:

- ecuriné e studentéve dhe nivelet e suksesit;
- mundé&sité e punésimit t& t& diplomuarve;
- profilin e popullatés studentore;

- raportin pedagog/students;
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né realizimin e programit t€ - plotésimi i kérkesave t& student€ve me programet e tyre;

studimit dhe paléve t& tjera qé L )
s e . |- efektivitetin e pedagogéve;
pérfshihen né realizimin apo q&

shérbejné pér vlerésimin e dijeve | -  koston e burimeve t& mésimnxénies dhe
e kompetencave t¢ pérftuara nga disponueshméring e tyre;
ky program.

- monitorimin e situatés s& punésimit t& t& diplomuarve;
- nivelin e largimit/transferimit t& studentéve;
- numrin i stafit dhe studentéve g& pranohen dhe largohen;

- treguesit kyg t& performancés s& institucionit dhe
elementé t& ngjashém,;

(Neni 15, Aneks 111. Rregullore e Sistemit té Brendshém té
Cilésisé UAMD.pdf)

Gijitashtu institucioni pérdor metoda e instrumente &
térthorta vlerdsimi si sondazhe e intervista t& studentéve, té
atyre t& diplomuar (alumni), t& personelit akademik, ndihmés
akademik e administrative. Njé prej instrumenteve pér
analizimin e arritjeve t& misionit institucional &shté
pércaktimi i njé grupi treguesish kyg t& performances (TKP),
pér t& analizuar kontributin e tyre ndaj arritjes s¢ objektivave
strategjike institucionale. Lista e TKP-s¢ realizohet dhe
rifreskohet né ményré t& vazhdueshme nga NjBSC-ja dhe 1
propozohet pér miratim Senatit Akademik nga KPGSC-ja.
TKP-ja pérfshijné elementé si: - Ruajtja e nivelit t&
regjistrimeve, nivelet e kalueshméris¢, nivelet e diplomimit,
diversiteti 1 profileve studentore, ndérkombétarizimi etj.
Kéto t&¢ dhéna mblidhen né nivel fakulteti dhe i dérgohen
NjBSC-sé&, ¢do fillim viti akademik. Mé tej ajo ka pér detyré
t¢ japé mendim né formén e sugjerimeve dhe masave
korrigjuese. Té dhénat, sugjerimet dhe masat korrigjuese
shqyrtohen nga KPGSC-ja, dhe mé pas i propozohen Senatit
Akademik pér miratim.

(Neni 16, Aneks 111. Rregullore e Sistemit 1¢ Brendshém té
Cilésisé UAMD.pdf)
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Kiriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé ng
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen
e aktoréve t€ brendshém dhe t&
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t& cilésisé s& programit
t€ studimit.

Kcriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé t& tjera t& angazhuara
né sigurimin e brendshém té
cilésisé s& programit té& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit
t€ studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit t€ studimit.

Programi monitorohet né ményré t& vazhdueshme por GVJ
nuk evidentoi rezultate nga vlerésime t& cilat kané cuar né
ndryshimin apo pérmirésimin e programit. Refeuar
dokumentacionit (4neks 111. Rregullore e Sistemit té Brendshém
1€ Cilésis¢  UAMD.pdf), institucioni disponon t& gjithé
infrastrukturén institucionale pér t& ndérmarré proceset e
vlerésimit por né dokument nuk specifikohet se si jang
studentét t& pérfshiré né kété proces pérveg pérfshirjes sé
tyre né procese intervistimi né lidhje me cilésing e
mésimdhénies  dhe  programit t¢  studimit. N&
dokumentacionin e dorézuar institucioni paraqget njé pyetésor
t¢ zhvilluar me studentét ¢ MP né Menaxhim Marketing.
GVJ e ciléson kété si njé praktiké shumé t& mire per t&€ marré
feedback nga studentét pér programin e studimit. Megjithaté
nuk u paragitén gjetje nga pérdorimi i pyetésorit dhe nése
gietjet ishin pérdorur pér t& bére ndryshime t&€ caktuara né
programin e studimit. (4neks 85. Pyetsor Dér studentét e
Masterit Profesional “Menaxhim Marketing” pdf)

Koordinatori i programit ka njé rol ky¢ né& sigurimin e
cilésisé s& programeve akademike né UAMD, dhe siguron
garantimin e suksesit t& studentéve né universitet. Detyrat e
koordinatorit t& programit jang si mé poshté:

-Raporton prané dekanit dhe NjBSC-sé mbi cilésing dhe
standardet e programit qé mbikéqyr;

- Pergatit raporte vjetore, dhe kur kérkohet nga NjBSC-ja
gjaté njé procesi akreditimi, mbi programin q& mbikéqyr,
duke u bazuar né formatet e pércaktuara nga NjBSC-ja;

- Pérgatit dhe rifreskon né ményré t& vazhdueshme studimin
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e tregut mbi programin q& mbik&qyr;

-Pérgatit dhe rifreskon né ményré t& vazhdueshme dosjen e
programit q¢ mbikéqyr,

-Né bashképunim me koordinatorin e departamentit pér
kérkimin shkencor, pérgatit njé raport vjetor, dhe kur
kérkohet nga NjBSC-ja gjaté njé procesi akreditimi, mbi
veprimtaring kérkimore- shkencore duke vlerésuar:

‘Numrin e publikimeve né pesé vitet e fundit t& stafit
akademik t& angazhuar né departamentin ofrues t&
programit;

-Numrin e citimeve nga autorét e huaj (duke u bazuar né
databazat e citimeve dhe faktorit te impaktit) t& artikujve t€
publikuar nga stafi akademik né departamentin ofrues t&
programit;

-Numrin e projekteve t& propozuara dhe realizuara nga

departamenti dhe/ose stafi pérbérés i tij;

-Numrin e konferencave dhe aktiviteteve shkencore t€
organizuara nga departamenti dhe/ose fakulteti, g& kané né
fokus tematikat e programit t€ ofruar;

Neni 10, Aneks 111. Rregullore e Sistemit té Brendshém té
Cilésisé UAMD.pdyf,

Kriteri 4. Pérfshirja dhe Pérfshirja e aktoréve t& brendshém siguron dhe respekton
aktivizimi i aktoréve t& integritetin akademik si & pedagogéve ashtu edhe t&

brendshém né proceset ciklike &€ | gyydentéve. Nga takimi i GVJ me stafin pérgjegjés pér
vlerésimit duhet t& respektojé

integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi

NJSBC, u konstatua se pér raportet gé pérmbanin rezultatet e
pyetésorérve pér pedagogét dhe cilésing e mésimdhénies,
pedagogéve u komunikohej né ményré individuale nga shefi

apo pabarazie kundrejt . ) A
i departamentit duke respektuar n€ két¢ ményré privateésine

personelit dhe studentéve. o i
pér secilin pedagog né raport me rezultatet ¢ nxjerra.

Kriteri 5. Pjesé aktive e Vlerésimi i cilésisé sé proceseve qé lidhen me programin e
proceseve té vlerésimit dhe studimit parashikon edhe pérfshirjen e paléve ¢ treta t€ cilat
sigurimit t¢ brendshém t& me ekspertizén e tyre mund t& japin mendime pér

cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
té jashtém g€ kané lidhje me
programin e studimit apo mund

pérmirésimin e cilésisé sé programit. Megjithaté GVJ nga
shqyrtimi i evidencave nuk konstatoi praning e paléve t& treta
né kété proces.
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t€ japin ekspertizé e mendime té
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e
saj

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér t& sistemit t& SBC pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

Institucioni &shté i pajisur me strukturat perg]eg]ese qé
sigurojné monitorimin e vazhdueshém té& cilésig, megjithaté
GVIJ gjykon qé krahas rregullores sé NJSBC-s&, institucioni
duhet € hartoj& edhe njé plan pune sipas njé plani kalendarik
(Planit t€ veprimit) t& pérvitshém, né t& cilin programohen
monitorimet n& sektorét apo proceset q& i nénshtrohen
vlerésimit e q& shogérohen me raportet me gjetjet pérkatése.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi
t€ larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shoqérohen
me njé& plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.
Kriteri 4. Institucioni vleréson

dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né

Institucioni publikon rezultatet si &shté parashikuar né
rregullore. Késhtu sa i pérket pyetésoréve t& realizuar me
studentét, rezultatet e vlerésimit i vihen né dispozicion
individualisht, t¢ gjithé anétaréve t& stafit akademik t&
vlerésuar, pérgjegjésave té departamentit, si dhe dekanéve
pérkatés nga DKSC né Rektorat.

Brenda muajit Shtator, fakultetet sipas rregullores dérgojné
rezultatet e vlerésimit t& stafit akademik pér t& dy semestrat,
sipas departamenteve.

Né dokumentacionin ¢ dorézuar nga IAL paraqitet pyetésori i
pérdorur pér shérbime & ndryshme t& ofruara nga
Universiteti. Shpesh heré kéto pyetésors pérmbajné njé
numér t€ konsiderueshém pyetjesh dhe cilésia e t& dhénave té
mbledhura pér rrjedhojé bie.
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kuadér t& monitorimit e GV.J rekomandon qé gjetjet 1¢ ndahen sipas programeve, si
vlergsimit t& cilésisé, né sa i pérket cilésisé si programit té studimit ashtu edhe analiza

pérmirésimin né vijim o e cilésisé sé stafit akademik.
cilésisé sé programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni Njé nga funksionet € vleresimit t& brendshém t& cilésisé Eshté
organizon veprimtari periodike | t¢ komunikojé rezultatet dhe t& ndérgjegjésojé palét e
me personelin dhe studentét pér | ndryshme té interesit pér hapat e ndérmarra pér rritjen e
informimin dhe ndérgjegjésimin | jsqigs ng drejtimet e pérmendura mé sipér.
e tyre pér sigurimin dhe

pérmirésimin e afatgjaté té

cilésisé sé programit t& studimit

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& dyté Master Profesional
né: “ Menaxhim Marketing”

a. Pikat e forta dhe afirmime

1. Niveli i kualifikimit t& stafit akademik, né térésing e tij stafi akademik &shté me grada dhe
eksperiencg;

2. Staf i motivuar dhe i pérkushtuar pér ti ofruar studentéve njé shérbim sa mé cilésor;

3. Akesesi né biblioteké online ofron mundési pér njé puné t& pavarur cilésore dhe angazhim
mé t& madh t& studentéve. Biblioteka ka libra né shqip dhe gjuh& t€ huaj t& 5-10 vitet e
fundit;

4. Prania e njé sistemi informacioni t& integruar né rang institucioni;
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S. Infrastruktura né dispozicion t¢ angazhimit t& pedagogéve né veprimtari kérkimore
shkencore;

6. Konsolidimi i veprimtarive lidhur me sigurimin e cilésisé dhe t& monitorimit t& sigurimit
t€ saj, né€ veprimtaringé mésimore dhe t& kérkimit shkencor;

7. Marréveshjet e nénshkruara me institucione/organizata biznesi, ofrojné mundési pér
partneritete efektive né funksion t& Programit Master Profesional Menaxhim Marketing;

8. Bashképunim t& gjéré dhe t& géndrueshém me shumé universitete t& tjera brenda dhe
jashté vendit;

9. Mjediset e pajisura me pajisje dhe mjete didaktike bashkékohore, krijojn€ mundési pér
zhvillim cilésor t& procesit t& mésimit;

10. Mobiliteti i stafit pérmes bursave Erasmus + dhe programeve t& tjera;

11. Organizimi i njé konference ndérkombétare né fushén e marketingut nga Departamenti i
Marketingut;

b. Pika té dobta

1. Mangési né planin mésimor né lidhje me disa 1éndé né pérputhje me nevojat e kohés
sidomos me nevojat lokale;

2. Pérfshirje e ulét e studentéve t& masterit profesional né projektet e mobilitetit pérmes
bursave Erasmus;

3. Mungesa e dokumentimit t& marrédhenieve me biznesin apo aktoré t& feré pér té
evidentuar efektivitetin e kétyré marrédhénieve (p.sh. nr. intershipesh, numér t& punésuar
pér ¢do marréveshje etj.);

4. Mungesa e njé plani kalendar pér aktivitetet e NJSBC-s, dhe ¢ njé plani pér pérmirésime
t€ métejshme. (P.sh. N& evidenca kishte dhe njé pyetésor pér perceptimet e studentéve sa i
perket programit t€ studimit por nuk ka rezultate t& késaj analize dhe si rezultatet u
reflektuan né pérmirésimin e programit);

Rekomandime:

1. Objektivat formuese dhe struktura e programit t& studimit MP né Menaxhim Marketing,
duhet t€ orientohen m& miré nga nevojat e tregut t& punés dhe operacionalizohen né
kompetenca konkrete;

2. Te argumentohet ristrukturimi i programit dhe z&évend&simi i disa moduleve né programin
e ri gjithashtu module t& tilla si: E-marketing apo Shérbim Klienti (t& pérfshira né
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kurrikulén e méparshme), t& pérfshihen né programin e ri pasi pérputhen mé miré me
objektivat e njé programi né Menaxhim Marketing se sa Drejtim Projekti apo Kontabilitet
(léndé né programin ekzistues). Shérbimi i klientit &shté vecanérisht me réndési n€ njé
zoné si Durrési ku turizmi dhe shérbimet marketing qé lidhen me t& kérkojné pérmirésim
té vazhdueshém;

3. Né programin e studimit, t& integrohen module t& cilat pajisin studentét me kompetenca
qé 1 pérgjigjien mé miré nevojave lokale, praktikisht t& biznesit né gytetin e Durrésit por
edhe me gjeré. Ashtu si u pérmend edhe mé sipér praktikisht t& biznesit né qgytetin e
Durrésit por edhe me gjeré. Sugjerojmé @é, integrimi né programin e studimit t€
moduleve qé lidhen me marketingun e shérbimeve si dhe module qé integrojné
teknologjiné né praktikat e marketingut jané nj& nevojé pér kushtet aktuale t& zhvillimit t&
biznesit;

4. Té pérfshihet né program lénda “Marketing Digjital” q¢ reflekton nevojat e kohés si
rezultat i evoluimeve dhe inovacionit né teknologji, gj¢ q& do ta b&jé¢ programin mé
kompetitiv né raport me programe t€ ngjashme t& ofrura nga IAL-t€ tjera né vend;

5. Né programin aktual té riklasifikohn 1éndét né kategorité pérkatése, sipas VKM-s€ nr 41,
ku léndé bazé té programit té studimit, jané ato léndé gé pércaktojné formimin e
pérgjithshém, pérgatitien metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme, dhe kété kusht né
program e plotésojné 1éndét “Metoda t& Kérkimit Shkencor” dhe “Kérkimi Marketing” t&
cilat jang klasifikuar si 1éndé ndérdisiplinore, ndérkohé 1éndg t& klasifikuara si 1énd€ bazé
shérbejng mé tepér si léndé ndérdisiplinore pér njé program studimi né Menaxhim
Marketing. Prandaj GVJ rekomandon q& léndét e kategoris€é A t€ klasifikohen né
kategoring C dhe anasjelltas;

6. T& punohet mé fort né promovimin e programit t& shkémbimeve pér shtimin e numrit té
studentéve qé viné né UAMD dhe atyre q& ndjekin njé semester jasht€ né universitetet
partnere si dhe pér theksimin e pérfitimeve qé kané studentét sidomos t€ atyre g€ quhen
soft skills;

7. Nisur nga fakti qé natyra e punimit né master profesional nuk nevojitet t& jeté e thelluar
teorikisht ashtu si do t& kérkohej né punimin e diplom&s né master shkencor,
rekomandojmé q& punimi i diplomés té punohet né grup né formén e njé projekti apo njé
pung aplikative;

8. Té plotésohet procedura ¢ diplomimit me praktika t€ vlerésimit pér t€ rritur transparencén
dhe cilésing né kété proces. Késhtu pajisja me formularét e vlerésimit t€ temés, bazuar né
disa kritere t& caktuara (si psh, cilésia e argumentit t¢ pérdorur, gasja kérkimore dhe
instrumentat metodologjike té pérdorur, respektimi rregullave t& referimit dhe anti-
plagjiatura, vlera praktike e punimit etj) t& bazuara né oponent dhe udh€heqés;
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9. Rekomandojmé pérditésimin e vazhduar t& informacionit t& fages web, gé& lidhet me
programin e studimit sepse studentét duhet t& informohen pér programin aktual né kohé
reale;

10. Pér programin MP né Menaxhim Marketing t& hartohen indikatoré t& matshém pér secilin
objektiv € vendosur né marréveshjen e bashké&punimit dhe kohézgjatien e realizimit.
Vendosja e disa indikatoréve do ti shérbejé departamentit pér t& evidentuar cilésing e njé
marréveshje t& caktuar. Njé indikator mund t& jeté numri i studentéve qé€ kané zhvilluar
praktiké prané institucionit, numri i studentéve t& punésuar pas zhvillimit t& praktikés etj;

11. Nga takimi i realizuar midis GVJ dhe stafit t& angazhuar né programin e studimit MP né
Menaxhim Marketing si dhe Zyrén e Késhillimit dhe Alumnit, realizohen disa takime
informuese me studentét. Pér t& siguruar sukses afatgjaté t& programit t& studimit
rekomandojmé qé, njésité pérgjegjése pér kéte program studimi duhet t& intensifikojné
komunikimin e tyre;

Evaluation Process of the study program “Professional Master in: Marketing
Management”

a. Strength and affirmations

ja—y
.

A qualified academic staff equipped with an important experience in teaching and

research activities;

2. Highly motivated staff in providing a higher quality service to the students;

3. The access to the online library offers the opportunity to undertake independent work and
greater student engagement. The library is well equipped with a vast literature in
Albanian and foreign languages, mainly not older than five to ten years;

4. The establishment of an integrated information system at the institutional level;

5. The engagement of the academic staff in research activities is supported by the available
infrastructure of the institution;

6. The consolidation of the activities related to quality assurance and of its monitoring, in
teaching and research activity;

7. Several agreements with business sector, provide opportunities for effective partnerships
directly linked with the Professional Master of Marketing Management Program;

8. Agreements signed with business institutions / organizations, provide opportunities and
important inputs in the well-functioning of the study programme;

9. Well equiped premisses with didactic tools sustain the development of a qualitative
teaching process;

10. Continous staff mobility through Erasmus + scholarships and other programs;
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11. The organisation of an international scientific conference in the field of marketing and
management within the deparment that offer this study programme;

b. Weaknesses

1. Lack of the specific modules in the curriculum of the study program Marketing
Management in accordance with the needs, especially to the local needs;

2. Low involvement of the professional master students in mobility programmes through
Erasmus scholarships;

3. Lack of the documentation of the partnerships with bussiness and other stakeholder which
helps to identify the effectiveness of these relationships (eg internship number, number of
employees for each agreement, etc.);

4. The lack of the schedule of the NJSBC office and its plan-activities for further
improvements. (For example, in the evidence there was a questionnaire for students'
perceptions regarding the study program but there are no results of this analysis and as a
result they were reflected in the improvement of the program);

Recommendations:

1. The training objectives and the structure of the study program in Marketing Management
should be better oriented to the needs of the labor market and operationalized in tangible
skills and competencies;

2. The external experts team recommends to the HEI to justify the restructuring of the
existing program and the replacement of certains modules. The replacement of modules
such as E-marketing and Customer Services with Project Management and Accounting do
not follow the specific objectives of this study programme. Moreover, Customer Service
module is especially important in Durrés where tourism and related marketing services
require constant improvement;

3. The external experts team recommends to the HEI to integrate modules which equip
students with competencies that better respond to local needs, practically business in the
city of Durres and beyond. We suggest that the integration into the study program of
modules related to Service Marketing as well as modules that integrate technology into
marketing practices such as Digital Marketing;

4. The external experts team recommends to the HEI to integrate in the study program the
module entitled "Digital Marketing" firstly because it fits better with the actual market
needs and secondly it will help to shape a more competitive the program in relation to
similar programs offered by other HEIs in the country;

5. The external experts team recommends to the HEI to reorganise the curricula of PM in
Marketing Management in such way that the distribution of the modules follow the rules
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of formative categories according to DCM 4] the legal basis. Modules such as Research
Methods and Marketing Research should be classified at the category A. Moreover, it is
recommended that modules in category A to be classified in the category C.

6. The external experts team recommend to the institution to increase the efforts in
promoting the exchange programmes of incoming and outcoming students in order to
develop the soft skills of the students.

7. The external expert team recommend to consider other alternatives of master thesis
finalisation practices such as the preparation of case studies and/or team working-
projects linked to the study programme objectives;

8. An important aspect to be improved is related to the procedures of graduation. In this
framework, it is recommended to ameliorate the transparency and the quality of this
process through the criterias such as the quality of the argument, the research design and
methodological instruments used, reference compliance rules, anti-plagiarism and the
practical value of the work;

9. It is recommended to establish measurable indicators on the effectiveness of the
cooperation agreement between the HEI and institutions that affect the study programme
in Marketing Management. These indicators will help the department to identify the
quality of a particular agreement. Such indicator can be the number of students who have
developed an internship at the institution, the number of students employed after the
internship, etcetera;

10. To ensure the long-term success of the study program, we recommend to the staff
engaged in this study program as well as to the Office of Carrier Advisory and Alumni, to
intensify their communication process;

11. We recommend the continuous updating of the website information related to the study
program to inform the students accurately at any time;

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé sé programit
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